
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 216 – Febbraio 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 251 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 Febbraio 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 40 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 48 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 56 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................................................... 23 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 29 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 10 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 32 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 35 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 28 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 28 
Demanio e patrimonio ................................................................................................................................................ 9 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 22 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 18 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 16 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 16 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 16 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 16 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 16 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 17 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 22 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 29 
Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................................................. 21 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 12 
Enti locali ......................................................................................................................................................................... 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 33 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 36 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 15 
Industria ........................................................................................................................................................................... 28 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 24 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 36 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 13 
Porti/Aeroporti/Navigazione ................................................................................................................................ 22 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 30 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 9 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 36 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 23 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 32 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 13 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 38 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 19 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 22 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 13 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 21 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.03 Demanio e patrimonio ...................................................................................................................................... 9 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 9 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 10 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 10 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 12 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 13 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 13 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 13 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 16 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 16 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 16 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 16 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 16 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 17 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 18 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 21 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 21 
3.02 Edilizia residenziale pubblica ....................................................................................................................... 21 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 22 
3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione ..................................................................................................................... 22 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 22 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 22 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................................... 23 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 24 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 24 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 28 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 28 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 28 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 29 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 29 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 30 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 30 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 32 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 32 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 35 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 36 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 36 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 36 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 36 



5 

7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 38 
 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Colasante, Paolo 
La Corte dinanzi agli idrocarburi : breve storia di cinque contraddizioni sullo 
scivolamento della ragionevolezza / Paolo Colasante, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 3 2017, p. 1171-1182 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Idrocarburi ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

D'Amico, Giacomo 
La Commissione bicamerale per le questioni regionali : dalla Camera delle 
istituzioni territoriali al camerino degli enti territoriali / Giacomo D'Amico, 
Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 892-895 
Descrittori: Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni ; Conferenza 
dei Presidenti delle Regioni ; Commissioni bicamerali ; Riforme 

Rossi, Emanuele <1958- > 
Il Presidente della Sicilia (sempre più) legislatore negativo / Emanuele Rossi, 
Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 896-899 
Descrittori: Sicilia ; Regioni a statuto speciale ; Presidenti ; Atti di controllo 

Serges, Giovanni <1951-    > 
Delegazione legislativa, legislazione regionale e ruolo del potere regolamentare / 
Giovanni Serges, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1082-1091 
Descrittori: Regolamenti statali ; Regioni ; Università degli studi ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
L'erompere dell'attività normativa del Governo alla luce della sent. n. 104 del 
2017 : conferme e novità da un'importante pronuncia della Corte costituzionale / 
Giovanni Tarli Barbieri, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1091-1100 
Descrittori: Regolamenti statali ; Regioni ; Università degli studi ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Astone, Francesco 
Giudicato costituzionale e categorie giuridiche, tra tentativi di combattere 
l'evasione fiscale e croniche difficoltà del legislatore / Francesco Astone, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1396-1405 
Descrittori: Evasione fiscale ; Locazioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Bernardi, Luigi <1946-    > 
Trump's tax reform plan : a short overview / by Luigi Bernardi, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 3 2017, p. 282-294 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Tasse ; Riforme ; Debito pubblico 



8 

Brancasi, Antonio <1947- > 
La Corte si pronunzia sulle misure relative alla mancata utilizzazione di risorse 
finanziarie / Antonio Brancasi, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1359-
1366 
Descrittori: Regioni ; Bilanci pubblici ; Autonomia finanziaria ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Canaparo, Paolo <1967-    > 
L'incertezza del quadro dispositivo in tema di predissesto tra indirizzi della Corte 
dei conti e interventi del legislatore : l'applicazione dell'art. 1, comma 714-bis 
della legge di stabilità 2016 / Paolo Canaparo, Finanza e tributi locali, n. 9-10 2017, 
p. 66-71 
Descrittori: Dissesto finanziario ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte dei conti ; 
Leggi finanziarie 

Garcia Prats, F. Alfredo 
Teaching of tax law in Spain / F. Alfredo Garcia Prats, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 3 2017, p. 361-387 
Descrittori: Spagna ; Imposizione fiscale ; Insegnamenti universitari 

Gianoncelli, Stefania 
Regime fiscale del terzo settore e concorso alle pubbliche spese / Stefania 
Gianoncelli, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3 2017, p. 295-319 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Agevolazioni fiscali ; Stato sociale 

Giovanardi, Andrea 
Tasse automobilistiche tra Stato e autonomie speciali : un de profundis per 
l'autonomia tributaria regionale? / Andrea Giovanardi, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 3 2017, p. 1206-1212 
Descrittori: Tassa di circolazione ; Autonomia impositiva ; Provincia autonoma di 
Trento ; Sentenze della Corte costituzionale 

Morigi, Paola 
Indicatori di bilancio e risultati attesi / Paola Morigi, Finanza e tributi locali, n. 9-10 
2017, p. 33-43 
Descrittori: Enti locali ; Indicatori di bilancio 

Palumbo, Giovambattista 
La disciplina ICI per gli immobili degli enti ecclesiastici / Giovambattista 
Palumbo, Finanza e tributi locali, n. 9-10 2017, p. 61-65 
Descrittori: Ici ; Beni ecclesiastici 

Palumbo, Giovambattista 
Enti locali e imposta di registro sulle compravendite immobiliari / 
Giovambattista Palumbo, Finanza e tributi locali, n. 9-10 2017, p. 44-48 
Descrittori: Imposta di registro ; Enti locali ; Beni immobili ; Compravendita 

Petronio, Francesco 
La spesa di personale negli enti locali / Francesco Petronio, Finanza e tributi locali, 
n. 9-10 2017, p. 72-76 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali territoriali ; Spesa pubblica 



9 

Quecchia, Marcello 
Gli equilibri nel sistema di bilancio degli enti locali / Marcello Quecchia, Finanza 
e tributi locali, n. 9-10 2017, p. 5-32 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali 

Scaglia, Alessio 
L'addizionale provinciale sulla tariffa rifiuti ha natura tributaria ancorché 
parametrata ad una natura corrispettiva / Alessio Scaglia, Finanza e tributi locali,  
n. 9-10 2017, p. 49-55 
Descrittori: Tasse locali ; Tariffe ; Rifiuti ; Sentenze della Corte di cassazione 

Zammarchi, Stefania 
Le novità in ambito di notifica degli atti giudiziari / Stefania Zammarchi, Finanza 
e tributi locali, n. 9-10 2017, p. 56-60 
Descrittori: Accertamenti tributari ; Enti locali ; Liberalizzazione 

1.03 Demanio e patrimonio 

Principato, Luigi 
Attualità degli usi civici e competenza legislativa : conflitti e composizioni degli 
interessi / Luigi Principato, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1051-1063 
Descrittori: Demanio ; Bilanci pubblici ; Usi civici ; Sentenze della Corte costituzionale 

1.05 Pubblica amministrazione 

Branca, Marzio 
Un giro di vite sulle sanzioni amministrative penali nelle sentenze n° 43, n° 68 e 
n° 109 del 2017 della Corte costituzionale / Marzio Branca, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3 2017, p. 1407-1428 
Descrittori: Sanzioni amministrative ; Depenalizzazione ; Illeciti amministrativi ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Mari, Giuseppina 
Primarietà degli interessi sensibili e relativa garanzia nel silenzio assenso tra PP. 
AA. e nella conferenza dei servizi / Giuseppina Mari, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 5 parte 2^, 2017 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Conferenza dei servizi ; Silenzio assenso 

Pajno, Alessandro 
Crisi dell'amministrazione e riforme amministrative / Alessandro Pajno, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2017, p. 549-591 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto amministrativo ; Riforme 

Trimarchi, Michele 
Premesse per uno studio su amministrazione e vincoli finanziari : il quadro 
costituzionale / Michele Trimarchi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,  
n. 3-4 2017, p. 623-691 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Bilanci pubblici ; Banca centrale europea ; Unione 
europea 



10 

1.07 Enti locali 

Di Gaspare, Giuseppe <1950- > 
Forme di rappresentanza istituzionale, uguaglianza e facoltà di associazione degli 
enti locali / Giuseppe Di Gaspare, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1309-
1315 
Descrittori: Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Sentenze della Corte costituzionale 

Pennarola, Carlo 
Il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani : dalla tassa alla tariffa tra esenzioni e 
riduzioni / Carlo Pennarola, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2017, p. 1189-1196 
Descrittori: Tariffe ; Enti locali ; Rifiuti urbani ; Sentenze della Corte di cassazione 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Botteon, Franco <1961- > 
Esecuzione d'urgenza dei contratti (art. 32, comma 8, d.lgs. 50/2016 ) e diritti 
dell'aggiudicatario / Franco Botteon, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3 
2017, p. 51-59 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Annullamenti ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Carinci, Maria Teresa <1963- > ; Avogaro, Matteo 
Appalto, somministrazione di lavoro e trasferimento di ramo d'azienda tra 
giurisprudenza e prassi delle commissioni di certificazione / Maria Teresa 
Carinci, Matteo Avogaro, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 
2017, p. 412-433 (parte I) 
Descrittori: Appalto ; Lavoratori dipendenti ; Certificazioni ; Cessione di ramo d'azienda 

Cristante, Oliver 
Sulla relazione tra quote di partecipazione, di qualificazione e di esecuzione 
spettanti agli operatori concorrenti in forma di r.t.i. e sui limiti del c.d. "soccorso 
istruttorio" / Oliver Cristante, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3 2017,  
p. 43-50 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Fragolino, Massimo 
Il diritto di accesso alle offerte tecniche : alcune considerazioni / Massimo 
Fragolino, Appalti & contratti, n. 10 2017, p. 53-66 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica 

Gatti, Valentina 
Applicabilità del rito appalti anche alle impugnazioni di affidamenti in house di 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture / Valentina Gatti, I contratti dello 
Stato e degli enti pubblici, n. 3 2017, p. 61-73 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Iosca, Gianluca 
L'outsourcing negli appalti pubblici : la prassi e il quadro normativo / Gianluca 
Iosca, Appalti & contratti, n. 10 2017, p. 67-70 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Amministrazione pubblica 



11 

Lucca, Maurizio <1962-    > 
La nuova trasparenza nel codice dei contratti : un modello operativo e uno 
schema di dichiarazione del componente della commissione di gara / Maurizio 
Lucca, L'Ufficio tecnico, n. 11-12 2017, p. 55-69 
Descrittori: D.Lgs. n. 33/2013 ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Gare pubbliche 

Lucca, Maurizio <1962-    > 
Il teleriscaldamento con schema di contratto / Maurizio Lucca, I contratti dello 
Stato e degli enti pubblici, n. 3 2017, p. 81-91 
Descrittori: Risparmio energetico ; Riscaldamento ; Certificazioni ; Contratti di fornitura 

Massi, Maria Teresa 
Contratto di avvalimento : è il momento di ripensarci? / Maria Teresa Massi, 
Appalti & contratti, n. 10 2017, p. 71-80 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Qualificazione professionale ; Amministrazione 
pubblica 

Montaccini, Giovanni 
L'in house providing nel sistema europeo ed italiano : linee guida ANAC n. 7 di 
settembre 2017 : analisi critica / Giovanni Montaccini, Appalti & contratti, n. 10 
2017, p. 22-52 
Descrittori: Affidamento ; Enti locali ; Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione 

Mutarelli, Matteo Maria 
Vicende e prospettive della responsabilità solidale del committente quale tecnica 
di regolazione del mercato / Matteo Maria Mutarelli, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 434-450 (parte I) 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Crediti ; Responsabilità contabile 

Pallini, Massimo 
Gli appalti transnazionali : la disciplina italiana al vaglio di conformità con il 
diritto europeo / Massimo Pallini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
n. 3 2017, p. 485-502 (parte II) 
Descrittori: Appalto ; Lavoratori distaccati ; Direttive comunitarie ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Patricelli, Luigi 
Il correttivo al codice dei contratti : guida alle novità del decreto 56/2017 / Luigi 
Patricelli, L'Ufficio tecnico, n. 11-12 2017, p. 77-81 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Gare pubbliche 

Petrulli, Mario <1973-    > 
P.a. e professionisti tecnici (e non) a costo zero? : analisi della sentenza del 
Consiglio di Stato n. 4614/2017 / Mario Petrulli, L'ufficio tecnico, n. 11-12 2017,  
p. 120-128 
Descrittori: Tecnici ; Tariffari ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Usai, Stefano <1964- > 
Guida pratica agli acquisti dei comuni non capoluogo di provincia alternativi 
all'aggregazione / Stefano Usai, L'Ufficio tecnico, n. 11-12 2017, p. 70-76 
Descrittori: Comuni ; Acquisti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Gare pubbliche 



12 

Usai, Stefano <1964- > 
Il procedimento contrattuale secondo ANAC ed analisi di alcune criticità / di 
Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 10 2017, p. 10-21 
Descrittori: Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Vespignani, Antonio 
Affidamento di lavori pubblici con procedura negoziata e criteri di aggiudicazione 
dopo il Correttivo al Codice dei contratti / Antonio Vespignani, I contratti dello 
Stato e degli enti pubblici, n. 3 2017, p. 17-26 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione ; Appalto ; Contratti 

Vespignani, Antonio 
Gli appalti pubblici tra decreto correttivo e provvedimenti di attuazione del 
Codice / Antonio Vespignani, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3 2017,  
p. 7-15 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Biancalana, Cecilia 
Dalla protesta al potere : il Movimento 5 Stelle a Torino / Cecilia Biancalana, 
Polis, n. 3 2017, p. 329-356 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Torino ; Amministratori locali 

Campus, Donatella 
La leadership in politica / Donatella Campus, Nuova informazione bibliografica, n. 4 
2017, p. 727-742 
Descrittori: Politici ; Leadership 

Delledonne, Giacomo <1985-    > 
Legge elettorale e principi costituzionali in materia di partiti politici : 
un'interazione problematica / Giacomo Delledonne, Quaderni costituzionali, n. 4 
2017, p. 801-823 
Descrittori: Partiti politici ; Legislazione elettorale ; Principio di uguaglianza ; 
Costituzione della Repubblica italiana 

Manetti, Michela 
Lacune vere e presunte nella repressione della propaganda nazifascista : a 
proposito del d.d.l. Fiano / Michela Manetti, Quaderni costituzionali, n. 4 2017,  
p. 883-886 
Descrittori: Ideologie autoritarie ; Partiti di estrema destra ; Fascismo ; Libertà di 
stampa 

Serricchio, Fabio 
European attitudes and institutional trust in European countries after economic 
crisis : stressing the impact of the European identity / Fabio Serricchio, Polis, n. 3 
2017, p. 357-373 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Comportamenti politici 



13 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Santoro, Marco <1964- > ; Solaroli, Marco 
Forme di capitale mafioso e risonanza culturale : studio di un caso regionale e 
proposta di una strategia concettuale / Marco Santoro, Marco Solaroli, Polis, n. 3 
2017, p. 375-408 
Descrittori: Mafia ; Comportamenti sociali ; Indagini statistiche ; Emilia-Romagna 

Trinchera, Tommaso 
La Corte europea di fronte alla minaccia di attentati terroristici : tra obblighi di 
prevenzione e limiti imposti all'uso della forza letale / Tommaso Trinchera, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2017, p. 1200-1203 
Descrittori: Terroristi ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Adamo, Ugo 
L'elezione dei giudici costituzionali fra ritardi parlamentari e possibili rimedi / 
Ugo Adamo, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1429-1459 
Descrittori: Elezioni ; Parlamento ; Corte costituzionale 

Biavati, Paolo 
Brevi note sul nuovo procedimento in Cassazione / Paolo Biavati, Giustizia civile, 
n. 4 2017, p. 1209-1221 
Descrittori: Procedimento giurisdizionale ; Corte di cassazione ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo ; Diritto alla difesa 

Carraro, Giuseppe 
Professione intellettuale forense tra concorrenza ed equo compenso / Giuseppe 
Carraro, Il foro italiano, n. 11 2017, 355-360 (parte quinta) 
Descrittori: Avvocatura ; Tariffe ; Liberalizzazione 

Poli, Roberto 
La prova scientifica e il suo controllo in Cassazione / Roberto Poli, Giustizia civile, 
n. 4 2017, p. 1223-1255 
Descrittori: Procedimento giurisdizionale ; Corte di cassazione ; Perizia 

Sordi, Veronica 
L'effettività della tutela tra stabilità del giudicato ed ottemperanza per equivalente 
/ Veronica Sordi, Il foro amministrativo, n. 7/8 2017, p. 1425-1441 
Descrittori: Sentenze ; Giudizio di ottemperanza 

1.14 Unione europea 

Bilancia, Francesco 
Il referendum del Regno Unito sulla Brexit : la libertà di circolazione dei cittadini 
UE nel mercato interno ed il problema del costo dei diritti sociali / Francesco 
Bilancia, Istituzioni del federalismo, n. speciale 2016, p. 69-88 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Libertà di 
circolazione 



14 

Caruso, Corrado 
L'hate speech a Strasburgo : il pluralismo militante del sistema convenzionale / 
Corrado Caruso, Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 963-981 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Libertà di stampa ; Diritto 
all'informazione ; Ideologie autoritarie ; Corte di giustizia delle Comunità europee 

Civitarese Matteucci, Stefano 
Brexit : la fine dell'Europa o la fine del Regno Unito? / Stefano Civitarese 
Matteucci, Istituzioni del federalismo, n. speciale 2016, p. 5-19 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi politica 

Faraguna, Pietro 
Da Karlsruhe un nuovo rinvio pregiudiziale contro la BCE : inutile o dannoso? / 
Pietro Faraguna, Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 930-933 
Descrittori: Corte costituzionale ; Repubblica federale di Germania ; Banca centrale 
europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Politica monetaria 

Fragale, Edoardo Nicola 
(Br)Exit and voice nella crisi esistenziale dell'Unione europea / Edoardo Nicola 
Fragale, Istituzioni del federalismo, n. speciale 2016, p. 105-148 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Mercato unico 
europeo 

Frosini, Justin Orlando <1971- > 
Was It an act of self-dissolution? : Brexit and the future of the United Kingdom 
/ Justin Orlando Frosini, Istituzioni del federalismo, n. speciale 2016, p. 21-40 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea 

Giubboni, Stefano 
Appunti e disappunti sul pilastro europeo dei diritti sociali / Stefano Giubboni, 
Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 953-962 
Descrittori: Riforme ; Diritti sociali ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Integrazione europea 

Leyland, Peter 
Brexit and the Uk : charting the constitutional and legal obstacles / Peter 
Leyland, Istituzioni del federalismo, n. speciale 2016, p. 41-68 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea 

Manzini, Pietro 
Brexit : il lungo addio, tra diritto dell'Unione europea e diritto internazionale / 
Pietro Manzini, Istituzioni del federalismo, n. speciale 2016, p. 89-104 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee ; Libertà di circolazione 

Rossi, Gianpaolo 
La difficile e necessaria riforma delle istituzioni europee / Giampaolo Rossi, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2017, p. 833-838 
Descrittori: Integrazione europea ; Riforme ; Unione europea 



15 

Sabbi, Luca 
L'evoluzione della procedura di bilancio dell'Unione Europea / Luca Sabbi, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3 2017, p. 320-360 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Bilanci pubblici 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Cherubini, Francesco 
La Corte di Giustizia in merito alla decisione del Consiglio sulla ricollocazione : 
riflessioni sulla politica d'asilo dell'UE / Francesco Cherubini, Quaderni 
costituzionali, n. 4 2017, p. 923-926 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; Legislazione comunitaria 
; Corte di giustizia delle Comunità europee 

Fasone, Cristina 
La Corte di Giustizia in merito alla decisione del Consiglio sulla ricollocazione : 
gli effetti sui legislatori e sulle procedure (non) legislative dell'Unione / Cristina 
Fasone, Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 927-930 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; Legislazione comunitaria 
; Corte di giustizia delle Comunità europee 

Rauti, Alessio <1973-    > 
Il codice di condotta per le ONG ed il controllo sul mare extraterritoriale / 
Alessio Rauti, Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 899-903 
Descrittori: Organizzazioni non governative ; Immigrazione clandestina ; Codice della 
navigazione 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Amato, Antonino 
Il Presidente Mattarella al debutto : tre casi di controllo presidenziale sulle leggi / 
Antonino Amato, Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 889-892 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Controllo costituzionale 

Scalone, Antonino 
Il CNEL fra tentativi di abolizione e proposte di riforma / Antonino Scalone, 
Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 915-918 
Descrittori: Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro ; Riforme ; Referendum 
costituzionali 

Scarciglia, Roberto 
Aspettando Godot : il referendum sull'indipendenza in Catalogna e le riforme 
possibili della Costituzione spagnola / Roberto Scarciglia, Quaderni costituzionali,  
n. 4 2017, p. 918-922 
Descrittori: Catalogna ; Spagna ; Secessione ; Referendum ; Riforme 

2.03 Diritto parlamentare 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 
La fine della 17. legislatura e la questione dei vitalizi dei parlamentari / Eduardo 
Gianfrancesco, Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 886-889 
Descrittori: Parlamentari ; Pensioni privilegiate ; Elezioni politiche ; Riforme 

2.04 Diritto amministrativo 

Crepaldi, Gabriella ; Ricciardo Calderaro, Michele <1989- > 
La riforma del procedimento amministrativo in Spagna e Francia / Gabriella 
Crepaldi, Michele Ricciardo Calderaro, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
n. 3-4 2017, p. 693-764 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Spagna ; Francia ; Riforme 

Lazzara, Paolo 
L'evoluzione del procedimento nell'ultimo decennio / [Paolo Lazzara], Il foro 
amministrativo, n. 7/8 2017, p. 1771-1778 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Diritto di accesso ; L. n. 241/1990 

2.05 Diritto comunitario 

Rugge, Giacomo 
L'europeizzazione del diritto pubblico tedesco : l'accesso alla giustizia 
amministrativa / Giacomo Rugge, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-
4 2017, p. 593-621 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Diritto amministrativo ; Giustizia 
amministrativa ; Legislazione comunitaria 



17 

2.06 Diritto civile 

Balestra, Luigi 
Il diritto dei contratti nello specchio della contemporaneità / Luigi Balestra, 
Giustizia civile, n. 4 2017, p. 1127-1147 
Descrittori: Contratti ; Diritto commerciale ; Autonomia 

De Marzo, Giuseppe 
Riforma del diritto fallimentare e implicazioni penalistiche / Giuseppe De 
Marzo, Il foro italiano, n. 11 2017, 337-341 (parte quinta) 
Descrittori: Fallimento ; Depenalizzazione ; Riforme 

Giusti, Carloalberto 
Spunti di diritto comparato in margine al nuovo delitto di falso in bilancio / 
Carloalberto Giusti, Il foro italiano, n. 11 2017, 713-716 (parte seconda) 
Descrittori: Bilanci aziendali ; Diritto commerciale ; Diritto comparato ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Li, Guangle 
Tutela ambientale e responsabilità sociale d'impresa nel diritto cinese 
contemporaneo / Guangle Li, Giustizia civile, n. 4 2017, p. 1335-1348 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento ; Responsabilità sociale ; Repubblica popolare 
cinese 

Montecchiari, Tiziana 
La tutela aquiliana del possesso / Tiziana Montecchiari, Giustizia civile, n. 4 2017, 
p. 1149-1165 
Descrittori: Diritto civile ; Possesso ; Risarcimenti 

2.07 Diritto penale 

Bernardi, Silvia 
La disciplina dell'ergastolo senza possibilità di liberazione alla luce delle più 
recenti sentenze di Strasburgo / Silvia Bernardi, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 3 2017, p. 1215-1218 
Descrittori: Ergastolo ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani 

Carnevale, Stefania 
Detrazione del pre-sofferto e accertamenti ammessi in fase esecutiva : il tempo 
dell'associazione mafiosa fra continuazione, permanenza e stabilità del vincolo / 
Stefania Carnevale, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1190-1199 
Descrittori: Associazioni mafiose ; Diritto processuale penale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Carriero, Maria Federica 
Lo statuto scientifico delle leggi di copertura : un catalogo di criteri tra causalità 
ed epidemiologia / Maria Federica Carriero, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 3 2017, p. 1087-1122 
Descrittori: Diritto penale ; Procedura penale ; Perizia ; Epidemiologia 



18 

Casiraghi, Roberta 
L'Italia condannata per non aver protetto le vittime di violenza domestica e di 
genere / Roberta Casiraghi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2017,  
p. 1192-1195 
Descrittori: Diritto penale ; Violenza ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani 

Centonze, Francesco 
Responsabilità da reato degli agenti e agency problems : i limiti del d.lgs.vo n. 231 
del 2001 e le prospettive di riforma / Francesco Centonze, Rivista italiana di diritto 
e procedura penale, n. 3 2017, p. 945-987 
Descrittori: Processo penale ; Reati ; Partenariato ; Enti pubblici 

Ciavola, Agata 
Cosa si nasconde dentro un libro : riflessioni su alcune restrizioni del regime del 
c.d. carcere duro / Agata Ciavola, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1236-
1246 
Descrittori: Associazioni mafiose ; Diritto processuale penale ; Pene detentive ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Manes, Vittorio 
Profili e confini dell'illecito para-penale / Vittorio Manes, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 3 2017, p. 988-1007 
Descrittori: Processo penale ; Reati ; Pene 

Ruggieri, Francesca 
Reati nell'attività imprenditoriale e logica negoziale : procedimenti per reati 
d'impresa a carico di persone ed enti tra sinergie e conflitti / Francesca Ruggieri, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2017, p. 921-944 
Descrittori: Processo penale ; Reati ; Aziende ; Enti pubblici 

Terzi, Anna 
La fattispecie molestie sessuali all'esame del giudice di legittimità / Anna Terzi, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 438-449 (parte II) 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Molestie sessuali ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Tripodi, Andrea Francesco 
Cumuli punitivi, ne bis in idem e proporzionalità / Andrea Francesco Tripodi, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2017, p. 1047-1086 
Descrittori: Diritto penale ; Pene ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani 

Vasta, Valentina 
Indagini bancarie sul conto corrente del difensore e diritto alla privatezza / 
Valentina Vasta, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2017, p. 1204-1206 
Descrittori: Avvocati ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto alla difesa 

2.08 Diritti umani 

Iacovone, Luca 
La via traversa : mappare il queer / Luca Iacovone, Politica & società, n. 2 2017,  
p. 349-353 
Descrittori: Omosessualità ; Sessualità ; Discriminazione sociale 



19 

Osti, Alessandra 
L'implementazione delle sentenze della Corte europea dei diritti e le resistenze 
nazionali : tre modelli a confronto Alessandra Osti, Quaderni costituzionali, n. 4 
2017, p. 851-879 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Legislazione comunitaria ; Diritto 
comparato ; Italia ; Federazione Russa ; Regno Unito 

Pardolesi, Roberto <1948- > 
Il mio regno per un ('isola di) Cavallo : limiti del diritto all'oblio di un aspirante 
erede al trono / Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 11 2017, 649-653 (parte 
seconda) 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Diritto alla riservatezza ; Trasparenza ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Schwarzer, Alice 
Razzista a chi? / Alice Schwarzer, Micromega, n. 8 2017, p. 191-197 
Descrittori: Razzismo ; Sessualità ; Diritti umani 

Scognamiglio, Carlo 
La normalità del mostro : a dieci anni dall'effetto Lucifero / Carlo Scognamiglio, 
Micromega, n. 8 2017, p. 199-210 
Descrittori: Diritto penale ; Tortura ; Diritti umani ; Psicologia sociale 

Violini, Lorenza <1955- > 
Sul caso di Charlie Gard e sul compito arduo del giudice / Lorenza Violini, 
Quaderni costituzionali, n. 4 2017, p. 944-947 
Descrittori: Diritti umani ; Assistenza medica specialistica ; Eutanasia ; Consiglio 
d'Europa 

Vukadinovic, Vojin Sasa 
Dall'emancipazione della donna alla difesa del Burqa / Vojin Sasa Vukadinovic, 
Micromega, n. 8 2017, p. 177-184 
Descrittori: Donne ; Sessualità ; Diritti umani ; Fondamentalismo islamico 

2.09 Teoria e scienza politica 

Balfour, Lawrie 
Passaggi di schiavitù e libertà : il pensiero politico di Toni Morrison / Lawrie 
Balfour, Filosofia politica, n. 3 2017, p. 459-478 
Descrittori: Teorie politiche ; America centrale ; Colonialismo ; Africani 

Bogues, Anthony 
Prassi e pensiero politico radicale nero : la rivoluzione haitiana "legba" e il 
pensiero politico di Toussaint Louverture / Anthony Bogues, Filosofia politica, n. 3 
2017, p. 393-411 
Descrittori: Teorie politiche ; Rivoluzioni ; America centrale ; Colonialismo 

Cesaroni, Pierpaolo 
Il concetto politico fra storia concettuale e storia delle scienze / Pierpaolo 
Cesaroni, Filosofia politica, n. 3 2017, p. 513-530 
Descrittori: Teorie politiche ; Storia ; Scienze 



20 

Laudani, Raffaele ; Ravano, Lorenzo 
La tradizione radicale nera come teoria critica dei concetti politici moderni : due 
esempi / Raffaele Laudani, Lorenzo Ravano, Filosofia politica, n. 3 2017, p. 413-
426 
Descrittori: Teorie politiche ; America centrale ; Colonialismo 

Sacchi, Martino 
Il concetto di polizia in Foucault : nascita del sistema carcerario e 
dell'identificazione moderna / Martino Sacchi, Filosofia politica, n. 3 2017, p. 499-
512 
Descrittori: Foucault, Michel ; Carceri ; Diritto penale 

  



21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Belcari, Claudio 
Regolamento di semplificazione paesaggistica : analisi delle specifiche fattispecie 
(parte II) / Claudio Belcari, L'ufficio tecnico, n. 11-12 2017, p. 109-119 
Descrittori: Autorizzazioni ; Tutela ; Paesaggio 

Biasutti, Giacomo 
L'ordinanza di demolizione tra ripristino della legalità, legittimo affidamento e 
tutela dei terzi / Giacomo Biasutti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2017, p. 1137-
1153 
Descrittori: Demolizioni ; Abusivismo ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Esposito, Aurora 
Nota a Cons. Stato n. 694/2017/ Aurora Esposito, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 
2017, p. 1111-1123 
Descrittori: Demolizioni ; Vincoli paesaggistici ; Autorizzazioni ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 

Minetti, Paola 
Segnalazione certificata di agibilità : scenari possibili / Paola Minetti, L'ufficio 
tecnico, n. 11-12 2017, p. 96-99 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Semplificazione amministrativa ; 
Autocertificazioni 

Piraccini, Stefano 
Progettare in standard Passive house / Stefano Piraccini, L'Ufficio tecnico, n. 11-12 
2017, p. 12-17 
Descrittori: Risparmio energetico ; Edilizia ; Progettazione 

Stella Richter, Paolo <1938- > 
La perequazione delle diseguaglianze tra paesaggio e centri storici / Paolo Stella 
Richter, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 parte 2^, 2017 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Centri storici ; Perequazione urbanistica 

Tanda, Paolo 
La nuova disciplina dei titoli abilitativi in materia urbanistica : in particolare, gli 
interventi di ristrutturazione edilizia, anche alla luce della L. 21 giugno 2017 N. 96 
/ Paolo Tanda, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 parte 2^, 2017 
Descrittori: Ristrutturazione ; Destinazione d'uso ; Edilizia 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Semi, Giovanni 
Il ritorno della questione abitativa / Giovanni Semi, Rassegna italiana di sociologia,  
n. 3 2017, p. 697-704 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Aree urbane ; Integrazione 



22 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Libertini, Mario 
Servizi pubblici di trasporto non di linea e competenze regionali / Mario 
Libertini, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1384-1386 
Descrittori: Regioni ; Liberalizzazione ; Trasporti pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 

Cavallini, Gionata 
Il trasferimento dell'Alitalia in crisi tra inadempimenti del legislatore e correttivi 
della giurisprudenza / Gionata Cavallini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 3 2017, p. 455-459 (parte II) 
Descrittori: Compagnie di navigazione aerea ; Fallimento ; Lavoratori dipendenti ; 
Trasferimento 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Gentilini, Patrizia 
Glifosato : una storia inquietante / Patrizia Gentilini, Sapere, n. 6 2017, p. 22-27 
Descrittori: Agricoltura ; Inquinamento ; Diserbanti 

Mejorin, Angela ; Trabucco, Dario 
Resilienza del curtain wall : analisi delle normative internazionali per contrastare i 
cambiamenti climatici / Angela Mejorin, Dario Trabucco, L'Ufficio tecnico, n. 11-
12 2017, p. 83-89 
Descrittori: Edilizia ; Effetto serra ; Calamità naturali ; Sviluppo sostenibile 

Paone, Vincenzo 
Occasionalità della condotta di trasporto dei rifiuti e sussistenza del reato di 
gestione abusiva / Vincenzo Paone, Il foro italiano, n. 11 2017, 667-672 (parte 
seconda) 
Descrittori: Rifiuti ; Reati contro l'ambiente ; Sentenze della Corte di cassazione 

Ruga Riva, Carlo 
L'avvelenamento delle acque da fonte industriale al banco di prova dei maxi-
processi ambientali : qualche spunto su criteri di accertamento e quantificazione 
del pericolo / Carlo Ruga Riva, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2017, 
p. 1008-1046 
Descrittori: Inquinamento industriale ; Reati contro l'ambiente ; Rischi ambientali 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Cerase, Andrea 
Amatrice anno zero : come cambia la rappresentazione mediale della scienza nei 
terremoti / Andrea Cerase, Problemi dell'informazione, n. 3 2017, p. 401-429  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Giornalismo ; Terremoti 



23 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Pierobon, Alberto 
Perdite idriche : un valore non solo economico / Alberto Pierobon, L'Ufficio 
tecnico, n. 11-12 2017, p. 48-51 
Descrittori: Acquedotti ; Risparmi ; Opere pubbliche 

3.13 Risorse energetiche 

Blasutig, Gabriele 
Le funzioni intermediarie nella diffusione delle innovazioni : l'esperienza del 
fotovoltaico / Gabriele Blasutig, Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2017, p. 487-511 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia 
fotovoltaica 

  



24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Alaimo, Anna 
Il reddito di inclusione attiva : note critiche sull'attuazione della legge n. 33/2017 
/ Anna Alaimo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2017, p. 419-452 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupati 

Ales, Edoardo 
La sicurezza sul lavoro nei teatri lavorativi complessi / Edoardo Ales, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 387-411 (parte I) 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Responsabilità civile ; Appalto 

Ambra, Maria Concetta ; Pirro, Fabrizio 
Digitalizzazione e lavoro : nuove sfide per il social investment approach / Maria 
Concetta Ambra, Fabrizio Pirro, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 79-94 
Descrittori: Stato sociale ; Innovazione tecnologica ; Mercato del lavoro 

Borgialli, Alessandro 
La formazione nelle politiche attive come valorizzare le agenzie private / 
Alessandro Borgialli, Professionalità, n. 2 2017, p. 68-71 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Agenzie del lavoro 

Buratti, Umberto 
Tirocini : l'impatto delle nuove linee guida sulla transizione scuola-lavoro / 
Umberto Buratti, Professionalità, n. 1 2017, p. 67-75 
Descrittori: Scuole professionali ; Tirocinio ; Giovani 

Calderara, Dario 
La domanda per ottenere il pagamento del Tfr può essere proposta con 
l'impugnativa del licenziamento con rito Fornero / Dario Calderara, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 481-484 (parte II) 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Trattamento di fine rapporto ; 
Sentenze della Corte di cassazione 

Cazzola, Giuliano <1941- > 
Un paradosso del nostro mercato del lavoro / Giuliano Cazzola, Professionalità,  
n. 1 2017, p. 6-7 
Descrittori: Disoccupazione giovanile ; Mercato del lavoro ; Lavoratori stranieri 

Cianciotta, Stefano 
Ripartire dal sistema formativo per il rilancio del paese / Stefano Cianciotta, 
Professionalità, n. 1 2017, p. 31-33 
Descrittori: Scuole professionali ; Apprendistato ; Giovani 

Ciolli, Ines 
I diritti sociali condizionati di fronte alla Corte costituzionale / Ines Ciolli, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 353-367 (parte II) 
Descrittori: Diritti sociali ; Disabili ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



25 

Corso, Stefano Maria 
I confini applicativi dell'art 7 St. lav. tra ontologia disciplinare e sentenza di 
patteggiamento / Stefano Maria Corso, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 3 2017, p. 420-424 (parte II) 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Condanne penali ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

D'Arcangelo Lucia 
Giovani, occupazione, welfare : il quadro delle misure per il lavoro tra vecchie e 
nuove proposte / Lucia D'Arcangelo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 
2017, p. 453-479 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione 
giovanile 

Di Sirio, Alfredo 
L'alternanza nelle Pmi bergamasche / Alfredo Di Sirio, Professionalità, n. 1 2017, 
p. 48-50 
Descrittori: Apprendistato ; Tirocinio ; Bergamo ; Piccole e medie imprese 

Digennaro, Pierluigi 
Il difficile equilibrio tra libertà religiosa e libertà di impresa / Pierluigi Digennaro, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 369-382 (parte II) 
Descrittori: Licenziamento ; Divieti ; Discriminazione religiosa ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Dolci, Mattia 
L'effetto di garanzia giovani sullo sviluppo del sistema di politiche attive / Mattia 
Dolci, Professionalità, n. 2 2017, p. 20-25 
Descrittori: Tirocinio ; Politiche attive del lavoro ; Giovani 

Dolci, Mattia 
Garanzia giovani nel quadro delle politiche europee / Mattia Dolci, Professionalità, 
n. 1 2017, p. 23-27 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Politiche attive del lavoro ; Giovani 

Drezzadore, Maurizio 
Continuare sulla buona strada / Maurizio Drezzadore, Professionalità, n. 1 2017,  
p. 28-30 
Descrittori: Formazione professionale ; Apprendistato ; Giovani 

Durante, Antonella 
La disciplina dei licenziamenti individuali nell'ordinamento giuridico norvegese / 
Antonella Durante, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017,  
p. 531-550 
Descrittori: Norvegia ; Lavoratori dipendenti ; Licenziamento 

Durante, Fausto 
Lavoro e welfare : il sindacato e il pilastro europeo dei diritti sociali / Fausto 
Durante, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 165-176 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea ; Investimenti sociali ; Sindacati 



26 

Galluccio, Alessandro 
Tratta di persone e sfruttamento lavorativo : a Strasburgo si fa sul serio / 
Alessandra Galluccio, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2017, p. 1196-
1199 
Descrittori: Lavoro nero ; Immigrazione clandestina ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo ; Diritti umani 

Giaconi, Marta 
Un caso di whistleblowing davanti alla Cassazione / Marta Giaconi, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 410-414 (parte II) 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Reati contro la pubblica 
amministrazione ; Sentenze della Corte di cassazione 

Gotti, Eugenio 
Riforma dell'istruzione professionale : riflessioni sul d.lgs. 61/2017 / Eugenio 
Gotti, Professionalità, n. 1 2017, p. 62-66 
Descrittori: Scuole professionali ; Tirocinio ; Giovani 

Izzi, Daniela 
Le clausole di equo trattamento dei lavoratori impiegati negli appalti : i problemi 
aperti / Daniela Izzi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017,  
p. 451-468 (parte I) 
Descrittori: Appalto ; Lavoratori dipendenti ; Mercato unico europeo ; Diritti sociali 

La Tegola, Ornella 
Requisiti e contenuto dell'accordo sindacale nelle procedure di licenziamento 
collettivo / Ornella La Tegola, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 
2017, p. 394-398 (parte II) 
Descrittori: Licenziamento collettivo ; Lavoratori dipendenti ; Accordi sindacali ; 
Sentenze della Corte di cassazione 

Malzani, Francesca 
Soluzioni ragionevoli ed effettività della tutela antidiscriminatoria del lavoratore 
disabile / Francesca Malzani, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 
2017, p. 475-479 (parte II) 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Lavoratori dipendenti ; Disabili ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Mensi, Massimo 
Lavoro digitale e sindacato : (note a partire dall'articolo di S. Engblom, Una 
prospettiva dal punto di vista sindacale sulla digitalizzazione e la Gig economy) / 
Massimo Mensi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 525-
529 
Descrittori: Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; Lavoratori dipendenti ; 
Liberalizzazione 

Palmerini, Giancamillo 
Verso la nuova fase di garanzia giovani : alcune riflessioni / Giancamillo 
Palmerini, Professionalità, n. 2 2017, p. 37-41 
Descrittori: Tirocinio ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Politiche dell'impiego 



27 

Pierro,Giuseppe 
Il progetto giovani e legalità / Giuseppe Pierro, Professionalità, n. 2 2017, p. 33-36 
Descrittori: Servizi per l'impiego ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Reinserimento 
sociale 

Pulignano, Valeria 
Divari sociali e mercato del lavoro : un approccio macro-micro e micro-macro / 
Valeria Pulignano, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 45-61 
Descrittori: Stato sociale ; Condizioni del lavoro ; Relazioni industriali 

Ratti, Luca 
Le clausole sociali di seconda generazione : inventario di questioni / Luca Ratti, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 469-484 (parte I) 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Mercato unico europeo ; Diritti sociali 

Romano, Santo 
Garanzia giovani in Veneto / Santo Romano, Professionalità, n. 2 2017, p. 29-32 
Descrittori: Tirocinio ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Veneto 

Sforza, Giulia 
Successione di appalti, tutela dei lavoratori, deroghe alla L.n. 223/1991 / Giulia 
Sforza, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 426-437 (parte 
II) 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Cessione di ramo d'azienda ; Lavoratori dipendenti ; 
Appalto ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Speziale, Valerio 
La questione di legittimità costituzionale del contratto a tutele crescenti / Valerio 
Speziale, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 333-351 
(parte II) 
Descrittori: Riforme ; Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti 

Teselli, Anna 
La scommessa degli apprendimenti duali in Italia : il ruolo dell'apprendistato / 
Anna Teselli, Professionalità, n. 2 2017, p. 42-46 
Descrittori: Servizi per l'impiego ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Apprendistato 

Verzaro, Matteo 
Curriculum vacuum : può il lavoratore tacere sui propri trascorsi lavorativi? / 
Matteo Verzaro, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 415-
419 (parte II) 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione 

Viola, Lucia 
Il trasferimento del lavoratore disabile tra limiti legali e disciplina pattizia / Lucia 
Viola, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 470-474 (parte 
II) 
Descrittori: Trasferimento ; Lavoratori dipendenti ; Disabili ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 



28 

Zingale, Giuseppe 
Garanzia giovani come leva per lo sviluppo del servizio pubblico / Giuseppe 
Zingale, Professionalità, n. 2 2017, p. 64-67 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Politiche pubbliche 

4.02 Industria 

Grassini, Franco A. 
A new dualism in Italy / Franco A. Grassini, L'industria, n. 2 2017, p. 269-276 
Descrittori: Aziende italiane ; Innovazione ; Produttività 

Raganelli, Biancamaria 
PMI, procurement e favor partecipationis / Biancamaria Raganelli, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2017, p. 839-878 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Unione 
europea 

Saraceno, Francesco 
Regole di bilancio e investimento pubblico : per una politica industriale europea / 
Francesco Saraceno, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 135-147 
Descrittori: Unione europea ; Politica industriale ; Bilanci pubblici 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Libertini, Mario 
Osservazioni in materia di orari di apertura degli esercizi commerciali, di limiti 
all'iniziativa economica pubblica e su alcune questioni minori / Mario Libertini, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1012-1021 
Descrittori: Liberalizzazione ; Orari ; Sentenze della Corte costituzionale 

Lozito, Marco 
Domani è festa, domani si lavora : liberalizzazione e riposi nel commercio / 
Marco Lozito, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 503-
523 
Descrittori: Vacanze ; Lavoro straordinario ; Lavoratori dipendenti ; Liberalizzazione 

4.08 Concorrenza e mercato 

Cappai, Marco 
La repressione delle pratiche commerciali scorrette nei mercati regolati : cosa 
aspettarsi dalla Corte di giustizia? / Marco Cappai, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 3-4 2017, p. 879-920 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; Consumatori 

Silvestri, Caterina 
Il foro del consumatore nel sistema di Bruxelles : l'elaborazione giurisprudenziale 
della Corte di Giustizia / Caterina Silvestri, Giustizia civile, n. 4 2017, p. 1435-1448 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Consumatori ; Contratti 



29 

Smerchinich, Federico 
Le condotte anticoncorrenziali nel mercato dell'energia elettrica tra legislazione 
vigente e soluzioni giurisprudenziali : un caso pratico / Federico Smerchinich, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2017, p. 789-809 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Concorrenza ; Energia elettrica ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Bellofiore, Riccardo ; Vertova, Giovanna 
Ripensare l'uscita dal capitalismo? / Riccardo Bellofiore, Giovanna Vertova, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 207-222 
Descrittori: Capitalismo ; Stato sociale ; Teorie economiche ; Riforme 

Bifulco, Lavinia 
Innovazione sociale e conoscenza : il ruolo dello Stato / Lavinia Bifulco, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 261-278 
Descrittori: Stato sociale ; Innovazione ; Politiche pubbliche 

Garibaldo, Francesco 
Innovazione e capitalismo / Francesco Garibaldo, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 3 2017, p. 223-234 
Descrittori: Capitalismo ; Innovazione tecnologica ; Teorie economiche ; Riforme 

Lello, Elisa 
I giovani sono populisti? : collusioni e collisioni tra questione populista e cultura 
politica dei giovani / Elisa Lello, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 237-
257 
Descrittori: Giovani ; Comportamento elettorale ; Disoccupazione giovanile ; 
Globalizzazione 

Lo Re, Michele  ; Veglianti, Eleonora 
Among the methodological perspectives of structural analysis and the inevitable 
centrality of economic-social facts / Michele Lo Re, Eleonora Veglianti, 
L'industria, n. 2 2017, p. 241-267 
Descrittori: Analisi economica ; Interazione sociale 

Orlando, Giovanni 
Le imprese recuperate in Italia : teoria, storia e primi materiali empirici / 
Giovanni Orlando, Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2017, p. 661-678 
Descrittori: Aziende ; Fallimento ; Riconversione produttiva 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Iannucci, Giulia 
Perché non mangiamo gli animali : pratiche alimentari e perfezionamento di sé / 
Giulia Iannucci, Politica & società, n. 2 2017, p. 355-359 
Descrittori: Animali da allevamento ; Alimentazione ; Etica 

  



30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Cantillon, Bea ; Marchal, Sarah 
Verso un reddito minino dignitoso : qual è il ruolo dell'Europa? / Bea Cantillon, 
Sarah Marchal, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 95-117 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea ; Redditi di cittadinanza 

Capurso, Pietro 
Le eclissi del principio di automaticità delle prestazioni previdenziali : una 
passeggiata nel bosco dell'art. 2116 c.c. / Pietro Capurso, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 3 2017, p. 499-514 
Descrittori: Stato sociale ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa 

Castellani, Giovanni 
Il rilancio della previdenza complementare : luci e ombre di una rivoluzione 
incompiuta / Giovanni Castellani, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2017, 
p. 565-592 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Fondi pensione ; Contributi 

Chiaromonte, William 
I requisiti di accesso all'assegno di natalità alla prova del diritto 
antidiscriminatorio / William Chiaromonte, Rivista del diritto della sicurezza sociale,  
n. 3 2017, p. 527-543 
Descrittori: Assegni familiari ; Immigrati ; Discriminazione sociale 

Ciarini, Andrea <1978- > ; Pennacchi, Laura 
Il futuro dei diritti sociali in Europa : investimenti, attori e nuove politiche per un 
(diverso) modello sociale europeo : nota introduttiva / Andrea Ciarini, Laura 
Pennacchi, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 9-23 
Descrittori: Unione europea ; Stato sociale ; Redditi di cittadinanza 

Cinelli, Maurizio <1942- > 
Pubblico, privato e Costituzione nelle attuali dinamiche della previdenza / 
Maurizio Cinelli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2017, p. 401-417 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Bilanci pubblici ; Costituzione della Repubblica 
italiana 

Crouch, Colin <1944- > 
Welfare state come investimento sociale : per quali obiettivi? / Colin Crouch, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 25-44 
Descrittori: Politiche sociali ; Competitività ; Stato sociale ; Politiche attive del lavoro 

De Ioanna, Paolo 
Illegittimo il prelievo statale sui risparmi delle casse previdenziali private / Paolo 
De Ioanna, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2017, p. 497-503 
(parte II) 
Descrittori: Fondi pensione ; Previdenza sociale ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



31 

Degoli, Maria Cristina 
Mind the gap! : sfide contributive nell'era del lavoro flessibile / Maria Cristina 
Degoli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2017, p. 593-614 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile 

Gallo, Franco <1937- > 
Quali riforme fiscali per accompagnare la ripresa? / Franco Gallo, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 3 2017, p. 179-188 
Descrittori: Stato sociale ; Politica fiscale ; Riforme 

Ianniruberto, Giuseppe 
Vicende del rapporto di lavoro e obbligazione contributiva / Giuseppe 
Ianniruberto, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2017, p. 515-526 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Lavoratori dipendenti ; Contributi ; Licenziamento 

Natili, Marcello 
Reddito minimo nel Sud Europa : quali sviluppi con la Grande Recessione? / 
Marcello Natili, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 119-133 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea ; Redditi di cittadinanza ; Paesi dell'Europa 
del Sud ; Crisi economica 

Nisticò, Sergio 
Le prospettive economiche della previdenza obbligatoria / Sergio Nisticò, Rivista 
del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2017, p. 615-630 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Pensioni 

Reviglio, Edoardo 
Un piano europeo per gli investimenti nelle infrastrutture sociali / Edoardo 
Reviglio, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 149-164 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea ; Investimenti sociali 

Sigillò Massara, Giuseppe 
L'insostenibile tensione verso il welfare mix tra fondi di solidarietà bilaterali e 
previdenza complementare / Giuseppe Sigillò Massara, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 3 2017, p. 481-497 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa 

Torsello, Laura 
La previdenza dei liberi professionisti e l'insostenibile arcipelago di 
regolamentazioni / Laura Torsello, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2017, 
p. 553-564 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Liberi professionisti ; Contributi ; Farmacisti 

Turati, Gilberto 
Cambiare verso? : spunti di riflessione su imposte, spesa e futuro del welfare / 
Gilberto Turati, La Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 189-203 
Descrittori: Stato sociale ; Politica fiscale ; Riforme 



32 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Bitetto, Anna Lisa 
Prova del difetto (del vaccino) e presunzione nella responsabilità del produttore / 
Anna Lisa Bitetto, Il foro italiano, n. 11 2017, 546-550 (parte quarta) 
Descrittori: Vaccini ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Comunello, Francesca ; Mulargia, Simone ; Parisi, Lorenza 
Non guardarmi, non ti sento : processi di sense giving nella controversia sui 
vaccini infantili tra gli utenti di Facebook / Francesca Comunello, Simone 
Mulargia, Lorenza Parisi, Problemi dell'informazione, n. 3 2017, p. 431-457  
Descrittori: Internet ; Giornalismo ; Informazione scientifica ; Vaccini 

Cristadoro, Aldo ; Arcostanzo, Francesco 
Obbligo vaccinale : sentiment e opinioni degli italiani su Twitter / Aldo 
Cristadoro, Francesca Arcostanzo, Problemi dell'informazione, n. 3 2017, p. 555-558  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Comportamenti sociali ; 
Vaccini 

Martinelli, Lucia 
Comunicazione digitale e riproduzione umana : opportunità e insidie fra scienza, 
diritti e bisogni sociali / Lucia Martinelli ... [et al.], Problemi dell'informazione, n. 3 
2017, p. 529-544  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Maternità ; Informazione 
sanitaria 

Novara, Rosanna 
Autismo e ambiente / Rosanna Novara, Sapere, n. 6 2017, p. 28-33 
Descrittori: Autismo ; Inquinamento ; Prevenzione 

Palermo, Vincenzo 
La formula segreta della Coca-Cola / Vincenzo Palermo, Sapere, n. 6 2017, p. 42-
43 
Descrittori: Ricerca industriale ; Bevande 

Tomasi, Marta 
Politiche sanitarie vaccinali fra diritto, scienza e cultura / Marta Tomasi, Quaderni 
costituzionali, n. 4 2017, p. 903-906 
Descrittori: Vaccini ; Servizio sanitario nazionale ; Prevenzione 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Arlotti, Marco ; Parma, Andrea ; Ranci, Costanzo <1957- > 
Riformare diritti sociali iniqui con uno sguardo all'Europa? : la sfida dell'indennità 
di accompagnamento / Marco Arlotti, Andrea Parma e Costanzo Ranci, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 3 2017, p. 63-78 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea ; Indennità di accompagnamento 

Bassotto, Mattias 
Costruire alleanze per contrastare disuguaglianze / Mattias Bassotto, Rassegna di 
Servizio sociale, n. 4 2017, p. 3-7 
Descrittori: Politiche sociali ; Immigrati ; Diritto alla salute 



33 

Capitanucci, Daniela 
Un coordinamento contro l'overdose da gioco d'azzardo / Daniela Capitanucci, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 4 2017, p. 34-38 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Assistenza sociale 

Dellavalle, Marilena ; Rocca, Valentina 
Sperimentare nuovi percorsi di servizio sociale attraverso il tirocinio / Marilena 
Dellavalle, Valentina Rocca, Rassegna di Servizio sociale, n. 4 2017, p. 21-25 
Descrittori: Tirocinio ; Assistenza sociale ; Sperimentazione didattica 

Fabbri, Valeria 
Esperienze, modelli e strategie dell'intervento di servizio sociale nell'emergenza / 
Valeria Fabbri, Rassegna di Servizio sociale, n. 4 2017, p. 30-33 
Descrittori: Assistenza sociale ; Terremoti 

Pasqualotto, Luciano 
L'ICF e le dipendenze / Luciano Pasqualotto ... [et al.], Rassegna di Servizio sociale, 
n. 4 2017, p. 26-29 
Descrittori: Dipendenza da sostanze ; Assistenza sociale 

Rossi, Paolo 
Il welfare come merito? : logiche di responsabilizzazione e processi di 
individualizzazione nell'accesso ai servizi socio-assistenziali / Paolo Rossi, 
Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2017, p. 579-614 
Descrittori: Stato sociale ; Assistenza sociale ; Prestazione 

Sibilla, Marinella 
Sharing welfare : il benessere condiviso / Marinella Sibilla, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 4 2017, p. 8-11 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza sociale 

Teagno, Daniela 
La rete dei servizi residenziali psichiatrici : modelli e culture a confronto / 
Daniela Teagno, Rassegna di Servizio sociale, n. 4 2017, p. 17-20 
Descrittori: Assistenza psichiatrica ; Assistenza sociale 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Annovi, Giulia 
La maternità nelle comunità online : nuove pratiche di appropriazione e nuove 
forme di cittadinanza tecnoscientifica / Giulia Annovi ... [et al.], Problemi 
dell'informazione, n. 3 2017, p. 459-485  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Informazione scientifica ; 
Madri 

Borrelli, Nunzia ; Mela, Afredo 
Cibo e città : un tema di ricerca per la sociologia spazialista / Nunzia Borrelli, 
Alfredo Mela, Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2017, p. 637-660 
Descrittori: Città ; Alimenti ; Distribuzione 



34 

Bottini, Luca 
Qualità urbana percepita e partecipazione : evidenze empiriche di due quartieri di 
Milano / Luca Bottini, Polis, n. 3 2017, p. 311-328 
Descrittori: Quartieri ; Milano ; Indicatori sociali 

Butler, Judith ; Hark, Sabine 
Diffamazione / Judith Butler, Sabine Hark, Micromega, n. 8 2017, p. 185-190 
Descrittori: Donne ; Sessualità ; Diritti umani ; Discriminazione sociale 

Carratta, Antonio 
Provvedimenti urgenti a tutela dei minori e sottrazione internazionale / Antonio 
Carratta, Giustizia civile, n. 4 2017, p. 1257-1292 
Descrittori: Diritto internazionale privato ; Provvedimenti d'urgenza ; Diritti dei minori 

Chieppa, Riccardo 
Gioco d'azzardo : rischi e pericoli, ritardi e timidezza dello Stato e competenza 
delle Regioni e Comuni nelle azioni di contrasto alle dilaganti patologie (ludopatia 
o gap) / Riccardo Chieppa, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2017, p. 1118-1129 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Patologia ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Gallina, Paolo 
Le macchine anti-edonistiche / Paolo Gallina, Sapere, n. 6 2017, p. 16-21 
Descrittori: Comportamenti sociali ; Condizioni psicologiche ; Innovazione tecnologica 

Pisati, Maurizio 
Studiare la società italiana : il caso di Polis, 2012-2017 / Maurizio Pisati, Polis, n. 3 
2017, p. 409-427 
Descrittori: Società (Gruppi umani) ; Comportamenti sociali ; Italia ; Metodologia di 
ricerca 

  



35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

De Maria, Lorenza 
Regina viarum : la via dei martiri e dei pellegrini / Lorenza de Maria, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1-2 2017, p. 95-112 
Descrittori: Beni archeologici ; Paesaggio ; Pellegrinaggi ; Italia meridionale 

Greco, Pietro ; Longo, Giuseppe 
La Città della Scienza e il sogno di Leibnitz / Pietro Greco, Giuseppe Longo, 
Sapere, n. 6 2017, p. 34-38 
Descrittori: Parchi scientifici ; Bagnoli 

Passigli, Susanna 
Casali, torri, castelli e zone umide / Susanna Passigli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1-
2 2017, p. 113-128 
Descrittori: Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Italia meridionale 

Reggi, Alessandra 
La via del Grand Tour : alla scoperta del paesaggio italiano somma di natura e 
cultura / Alessandra Reggi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1-2 2017, p. 129-142 
Descrittori: Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Italia meridionale ; 
viaggiatori 

Rossetti, Caterina 
Le grandi proprietà fondiarie nella campagna romana / Caterina Rossetti, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1-2 2017, p. 69-80 
Descrittori: Beni archeologici ; Aree protette ; Proprietà fondiaria ; Lazio 

Rossetti, Caterina 
I luoghi di sepoltura pagani sulla via Appia Antica / Caterina Rossetti, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1-2 2017, p. 81-94 
Descrittori: Beni archeologici ; Cimiteri 

Rossetti, Caterina 
Il territorio della via Appia nel 19. e nel 20. secolo tra conservazione e 
dispersione / Caterina Rossetti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1-2 2017, p. 55-68 
Descrittori: Beni archeologici ; Paesaggio ; Aree protette ; Conservazione 

  



36 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Ampollini, Ilaria 
Se i geni non mentono : immagini di scienziati sui media italiani / Ilaria 
Ampollini, Problemi dell'informazione, n. 3 2017, p. 487-509  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Comportamenti sociali ; 
Informazione scientifica ; Scienziati 

De Bortoli, Andrea ; Flores, Mariella 
Digital public engagement : il dialogo possibile tra ricerca e società attraverso i 
nuovi media : alcuni casi di successo / Andrea De Bortoli, Mariella Flores, 
Problemi dell'informazione, n. 3 2017, p. 511-527  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Informazione scientifica ; 
Scienziati 

Pellegrini, Giuseppe ; Rubin, Andrea 
Comunicare la ricerca : uno studio sul ruolo dei ricercatori nello spazio pubblico 
della comunicazione / Giuseppe Pellegrini, Andrea Rubin, Problemi 
dell'informazione, n. 3 2017, p. 375-400  
Descrittori: Internet ; Giornalismo ; Informazione scientifica 

7.02 Mezzi d'informazione 

Belluati, Marinella 
Tre italiani su quattro guardano più tv di prima / Marinella Belluati, Problemi 
dell'informazione, n. 3 2017, p. 558-563  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Televisione ; Comportamenti sociali ; 
Indagini statistiche 

Tipaldo, Giuseppe ; Scamuzzi, Sergio 
Media e scienza nell'era della comunicazione digitale / Giuseppe Tipaldo, Sergio 
Scamuzzi, Problemi dell'informazione, n. 3 2017, p. 367-373  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Innovazione tecnologica 

7.04 Filosofia/Religione 

Adorno, Theodor Wiesengrund <1903-1969> 
La cultura risorta / Theodor W. Adorno, Micromega, n. 8 2017, p. 155-173 
Descrittori: Cultura ; Germania ; Seconda guerra mondiale ; Filosofia 

Auden, Wystan Hugh <1907-1973> 
La religione minacciata dall'arte / W. H. Auden, Micromega, n. 8 2017, p. 23-33 
Descrittori: Religioni ; Artisti ; Mitologia ; Cultura 

Ayer, Alfred Jules <1910-1989> 
L'illusione consolatoria della religione / A. J. Ayer, Micromega, n. 8 2017, p. 34-37 
Descrittori: Religioni ; Fede 



37 

De Monticelli, Roberta <1952-    > 
Heidegger, la questione dei Quaderni neri e l'Italian thought : in margine a un 
libro di Donatella Di Cesare / Roberta De Monticelli, Rivista di filosofia, n. 3 2017, 
p. 403-433 
Descrittori: Heidegger, Martin ; Nazionalsocialismo 

Dewey, John <1859-1952> 
La scienza nell'epoca della sfiducia / John Dewey, Micromega, n. 8 2017, p. 38-43 
Descrittori: Religioni ; Scienziati ; Guerre 

Eldredge, Niles 
La genesi della religione spiegata dalla biologia evoluzionistica / Niles Eldredge, 
Micromega, n. 8 2017, p. 97-105 
Descrittori: Religioni ; Evoluzionismo ; Biologia 

Faschilli, Claudio 
Il ricorso all'etimologia in ambito filosofico : uno studio analitico di un 
atteggiamento continentale / Claudio Faschilli, Rivista di filosofia, n. 3 2017,  
p. 381-402 
Descrittori: Grecia ; Linguistica ; Etimologia 

Fredriksen, Paula 
Dal pluralismo pagano al Dio totalitario : breve storia del rapporto tra religione e 
politica / Paula Fredriksen, Micromega, n. 8 2017, p. 87-93 
Descrittori: Religioni ; Fede ; Persecuzione ; Ideologie politiche 

Garattini, Silvio <1928- > 
L'amore per l'altro che unisce scienza e fede / Silvio Garattini, Micromega, n. 8 
2017, p. 56-58 
Descrittori: Religioni ; Scienziati ; Filosofia 

Giacomini, Gabriele 
Habermas e gli studi sperimentali sul ragionamento collettivo : sulla praticabilità 
sociale e politica del principio del discorso / Gabriele Giacomini, Politica & 
società, n. 2 2017, p. 299-322 
Descrittori: Habermas, Jurgen ; Scienza cognitiva 

Giorello, Giulio <1945- > 
La scienza antidoto al fanatismo / Giulio Giorello, Micromega, n. 8 2017, p. 94-96 
Descrittori: Religioni ; Scienziati ; Filosofia 

Hirsi Ali, Ayaan 
Islam senza libertà e cristianesimo secolarizzato / Ayaan Hirsi Ali, Micromega, n. 8 
2017, p. 106-116 
Descrittori: Religioni ; Cristianesimo ; Fondamentalismo islamico 

Holbach, Paul Henri : Dietrich, baron d' <1723-1789> 
Il sacro contagio o storia naturale della superstizione / Paul-Henry Thiry 
d'Holbach, Micromega, n. 8 2017, p. 117-140 
Descrittori: Religioni ; Laicismo ; Illuminismo 



38 

Landucci, Sergio 
L'ultimo Kant : la svolta del 1791 / Sergio Landucci, Rivista di filosofia, n. 3 2017, 
p. 452-308 
Descrittori: Kant, Immanuel ; Forme di stato 

Miles, Jack 
La scienza non spiega tutto / Jack Miles, Micromega, n. 8 2017, p. 75-86 
Descrittori: Religioni ; Partiti cattolici ; Laicismo 

Pievani, Telmo <1970-    > 
Darwin sic et non : il duello inesistente / Telmo Pievani, Rivista di filosofia, n. 3 
2017, p. 435-450 
Descrittori: Darwinismo ; Ricerca scientifica 

Polleri, Matteo 
Feticismo : per la ricostruzione di una categoria critica / Matteo Polleri, Politica & 
società, n. 2 2017, p. 323-342 
Descrittori: Marx, Karl <1818-1883> ; Capitalismo ; Produzione 

Sorrentino, Vincenzo 
La politica tra visibile e invisibile : sul concetto di sfera pubblica in Hannah 
Arendt / Vincenzo Sorrentino, Politica & società, n. 2 2017, p. 259-274 
Descrittori: Arendt, Hannah <1906-1975>** ; Ideologie autoritarie 

7.07 Storia e geografia 

Accattoli, Agnese 
La strategia della pacificazione : il centenario del 1917 in Russia tra propaganda, 
oblio e doppia memoria / Agnese Accattoli, Il Ponte, n. 11/12 2017, p. 170-185 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1917 ; Partiti comunisti ; 
Rivoluzioni 

Belousov, Lev S. 
Gli avvenimenti rivoluzionari in Russia nella percezione dei circoli dirigenti dei 
paesi occidentali / Lev S. Belousov, Il Ponte, n. 11/12 2017, p. 113-130 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1917 ; Partiti comunisti ; 
Rivoluzioni 

Caselli, Gian Paolo <1945- > 
La rivoluzione bolscevica e l'eterna condanna a inseguire / Gian Paolo Caselli, Il 
Ponte, n. 11/12 2017, p. 155-169 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1917 ; Rivoluzioni ; Sviluppo 
economico 

Dubrovina, Olga 
Il 1917, la nuova diplomazia sovietica e la sua dimensione culturale / Olga 
Dubrovina, Il Ponte, n. 11/12 2017, p. 131-154 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1917 ; Partiti comunisti ; 
Rivoluzioni 



39 

Lih, Lars T. 
Da febbraio a ottobre / Lars T. Lih, Il Ponte, n. 11/12 2017, p. 8-22 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1917 ; Partiti comunisti ; 
Rivoluzioni 

Meriggi, Maria Grazia 
Il 1917 e le istituzioni operaie : soviet, delegati, commissioni, consigli / Maria 
Grazia Meriggi, Il Ponte, n. 11/12 2017, p. 23-50 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1917 ; Partiti comunisti ; 
Rivoluzioni 

Panaccione, Andrea 
Ucraina 1917-18 : la guerra, la rivoluzione, il senso di una storia / Andrea 
Panaccione, Il Ponte, n. 11/12 2017, p. 51-112 
Descrittori: Ucraina ; 1917 ; Partiti comunisti ; Rivoluzioni ; Storia 

  



40 

Indice degli autori 
 

Accattoli, Agnese ........................................................................................................................... 38 

Adamo, Ugo ................................................................................................................................... 13 

Adorno, Theodor Wiesengrund <1903-1969> ........................................................................ 36 

Alaimo, Anna ................................................................................................................................. 24 

Ales, Edoardo ................................................................................................................................. 24 

Amato, Antonino ........................................................................................................................... 16 

Ambra, Maria Concetta ; Pirro, Fabrizio .................................................................................... 24 

Ampollini, Ilaria ............................................................................................................................. 36 

Annovi, Giulia ................................................................................................................................ 33 

Arlotti, Marco ; Parma, Andrea ; Ranci, Costanzo <1957- > ................................................. 32 

Astone, Francesco ........................................................................................................................... 7 

Auden, Wystan Hugh <1907-1973> .......................................................................................... 36 

Ayer, Alfred Jules <1910-1989> ................................................................................................. 36 

Balestra, Luigi ................................................................................................................................. 17 

Balfour, Lawrie ............................................................................................................................... 19 

Bassotto, Mattias ............................................................................................................................ 32 

Belcari, Claudio .............................................................................................................................. 21 

Bellofiore, Riccardo ; Vertova, Giovanna .................................................................................. 29 

Belluati, Marinella .......................................................................................................................... 36 

Belousov, Lev S. ............................................................................................................................ 38 

Bernardi, Luigi <1946-    > ............................................................................................................ 7 

Bernardi, Silvia ............................................................................................................................... 17 

Biancalana, Cecilia ......................................................................................................................... 12 

Biasutti, Giacomo .......................................................................................................................... 21 

Biavati, Paolo .................................................................................................................................. 13 

Bifulco, Lavinia .............................................................................................................................. 29 

Bilancia, Francesco ........................................................................................................................ 13 

Bitetto, Anna Lisa .......................................................................................................................... 32 

Blasutig, Gabriele ........................................................................................................................... 23 

Bogues, Anthony ........................................................................................................................... 19 

Borgialli, Alessandro ..................................................................................................................... 24 

Borrelli, Nunzia ; Mela, Afredo ................................................................................................... 33 



41 

Botteon, Franco <1961- > ........................................................................................................... 10 

Bottini, Luca ................................................................................................................................... 34 

Branca, Marzio ................................................................................................................................. 9 

Brancasi, Antonio <1947- > .......................................................................................................... 8 

Buratti, Umberto ............................................................................................................................ 24 

Butler, Judith ; Hark, Sabine ........................................................................................................ 34 

Calderara, Dario ............................................................................................................................. 24 

Campus, Donatella ........................................................................................................................ 12 

Canaparo, Paolo <1967-    > ......................................................................................................... 8 

Cantillon, Bea ; Marchal, Sarah .................................................................................................... 30 

Capitanucci, Daniela ...................................................................................................................... 33 

Cappai, Marco ................................................................................................................................ 28 

Capurso, Pietro .............................................................................................................................. 30 

Carinci, Maria Teresa <1963- > ; Avogaro, Matteo ................................................................. 10 

Carnevale, Stefania ........................................................................................................................ 17 

Carraro, Giuseppe ......................................................................................................................... 13 

Carratta, Antonio ........................................................................................................................... 34 

Carriero, Maria Federica ............................................................................................................... 17 

Caruso, Corrado ............................................................................................................................. 14 

Caselli, Gian Paolo <1945- > ...................................................................................................... 38 

Casiraghi, Roberta ......................................................................................................................... 18 

Castellani, Giovanni ...................................................................................................................... 30 

Cavallini, Gionata .......................................................................................................................... 22 

Cazzola, Giuliano <1941- > ........................................................................................................ 24 

Centonze, Francesco ..................................................................................................................... 18 

Cerase, Andrea ............................................................................................................................... 22 

Cesaroni, Pierpaolo ....................................................................................................................... 19 

Cherubini, Francesco .................................................................................................................... 15 

Chiaromonte, William ................................................................................................................... 30 

Chieppa, Riccardo.......................................................................................................................... 34 

Cianciotta, Stefano ......................................................................................................................... 24 

Ciarini, Andrea <1978- > ; Pennacchi, Laura ........................................................................... 30 

Ciavola, Agata ................................................................................................................................ 18 

Cinelli, Maurizio <1942- > .......................................................................................................... 30 



42 

Ciolli, Ines ....................................................................................................................................... 24 

Civitarese Matteucci, Stefano ....................................................................................................... 14 

Colasante, Paolo ............................................................................................................................... 7 

Comunello, Francesca ; Mulargia, Simone ; Parisi, Lorenza ................................................... 32 

Corso, Stefano Maria..................................................................................................................... 25 

Crepaldi, Gabriella ; Ricciardo Calderaro, Michele <1989- > ................................................ 16 

Cristadoro, Aldo ; Arcostanzo, Francesco ................................................................................. 32 

Cristante, Oliver ............................................................................................................................. 10 

Crouch, Colin <1944- > ............................................................................................................... 30 

D'Amico, Giacomo ......................................................................................................................... 7 

D'Arcangelo Lucia ......................................................................................................................... 25 

De Bortoli, Andrea ; Flores, Mariella .......................................................................................... 36 

De Ioanna, Paolo ........................................................................................................................... 30 

De Maria, Lorenza ......................................................................................................................... 35 

De Marzo, Giuseppe ..................................................................................................................... 17 

De Monticelli, Roberta <1952-    > ............................................................................................ 37 

Degoli, Maria Cristina ................................................................................................................... 31 

Dellavalle, Marilena ; Rocca, Valentina ...................................................................................... 33 

Delledonne, Giacomo <1985-    > ............................................................................................. 12 

Dewey, John <1859-1952> ......................................................................................................... 37 

Di Gaspare, Giuseppe <1950- > ................................................................................................ 10 

Di Sirio, Alfredo ............................................................................................................................ 25 

Digennaro, Pierluigi ....................................................................................................................... 25 

Dolci, Mattia ................................................................................................................................... 25 

Drezzadore, Maurizio ................................................................................................................... 25 

Dubrovina, Olga ............................................................................................................................ 38 

Durante, Antonella ........................................................................................................................ 25 

Durante, Fausto ............................................................................................................................. 25 

Eldredge, Niles ............................................................................................................................... 37 

Esposito, Aurora ............................................................................................................................ 21 

Fabbri, Valeria ................................................................................................................................ 33 

Faraguna, Pietro ............................................................................................................................. 14 

Faschilli, Claudio ............................................................................................................................ 37 

Fasone, Cristina.............................................................................................................................. 15 



43 

Fragale, Edoardo Nicola ............................................................................................................... 14 

Fragolino, Massimo ....................................................................................................................... 10 

Fredriksen, Paula ........................................................................................................................... 37 

Frosini, Justin Orlando <1971- > ............................................................................................... 14 

Gallina, Paolo ................................................................................................................................. 34 

Gallo, Franco <1937- > ............................................................................................................... 31 

Galluccio, Alessandro ................................................................................................................... 26 

Garattini, Silvio <1928- > ............................................................................................................ 37 

Garcia Prats, F. Alfredo .................................................................................................................. 8 

Garibaldo, Francesco .................................................................................................................... 29 

Gatti, Valentina .............................................................................................................................. 10 

Gentilini, Patrizia ........................................................................................................................... 22 

Giacomini, Gabriele ...................................................................................................................... 37 

Giaconi, Marta ............................................................................................................................... 26 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- >............................................................................................. 16 

Gianoncelli, Stefania ........................................................................................................................ 8 

Giorello, Giulio <1945- > ............................................................................................................ 37 

Giovanardi, Andrea ......................................................................................................................... 8 

Giubboni, Stefano ......................................................................................................................... 14 

Giusti, Carloalberto ....................................................................................................................... 17 

Gotti, Eugenio ............................................................................................................................... 26 

Grassini, Franco A. ....................................................................................................................... 28 

Greco, Pietro ; Longo, Giuseppe ................................................................................................ 35 

Hirsi Ali, Ayaan .............................................................................................................................. 37 

Holbach, Paul Henri : Dietrich, baron d' <1723-1789> ......................................................... 37 

Iacovone, Luca ............................................................................................................................... 18 

Ianniruberto, Giuseppe ................................................................................................................. 31 

Iannucci, Giulia .............................................................................................................................. 29 

Iosca, Gianluca ............................................................................................................................... 10 

Izzi, Daniela .................................................................................................................................... 26 

La Tegola, Ornella ......................................................................................................................... 26 

Landucci, Sergio ............................................................................................................................. 38 

Laudani, Raffaele ; Ravano, Lorenzo .......................................................................................... 20 

Lazzara, Paolo ................................................................................................................................ 16 



44 

Lello, Elisa ...................................................................................................................................... 29 

Leyland, Peter ................................................................................................................................. 14 

Li, Guangle ..................................................................................................................................... 17 

Libertini, Mario .............................................................................................................................. 22 

 .......................................................................................................................................................... 28 

Lih, Lars T. ..................................................................................................................................... 39 

Lo Re, Michele  ; Veglianti, Eleonora ......................................................................................... 29 

Lozito, Marco ................................................................................................................................. 28 

Lucca, Maurizio <1962-    > ........................................................................................................ 11 

Malzani, Francesca......................................................................................................................... 26 

Manes, Vittorio .............................................................................................................................. 18 

Manetti, Michela ............................................................................................................................ 12 

Manzini, Pietro ............................................................................................................................... 14 

Mari, Giuseppina ............................................................................................................................. 9 

Martinelli, Lucia ............................................................................................................................. 32 

Massi, Maria Teresa ....................................................................................................................... 11 

Mejorin, Angela ; Trabucco, Dario ............................................................................................. 22 

Mensi, Massimo ............................................................................................................................. 26 

Meriggi, Maria Grazia.................................................................................................................... 39 

Miles, Jack ....................................................................................................................................... 38 

Minetti, Paola ................................................................................................................................. 21 

Montaccini, Giovanni ................................................................................................................... 11 

Montecchiari, Tiziana .................................................................................................................... 17 

Morigi, Paola .................................................................................................................................... 8 

Mutarelli, Matteo Maria ................................................................................................................ 11 

Natili, Marcello ............................................................................................................................... 31 

Nisticò, Sergio ................................................................................................................................ 31 

Novara, Rosanna ........................................................................................................................... 32 

Orlando, Giovanni ........................................................................................................................ 29 

Osti, Alessandra ............................................................................................................................. 19 

Pajno, Alessandro ............................................................................................................................ 9 

Palermo, Vincenzo ........................................................................................................................ 32 

Pallini, Massimo ............................................................................................................................. 11 

Palmerini, Giancamillo .................................................................................................................. 26 



45 

Palumbo, Giovambattista ............................................................................................................... 8 

Panaccione, Andrea ....................................................................................................................... 39 

Paone, Vincenzo ............................................................................................................................ 22 

Pardolesi, Roberto <1948- > ....................................................................................................... 19 

Pasqualotto, Luciano ..................................................................................................................... 33 

Passigli, Susanna ............................................................................................................................ 35 

Patricelli, Luigi ................................................................................................................................ 11 

Pellegrini, Giuseppe ; Rubin, Andrea ......................................................................................... 36 

Pennarola, Carlo ............................................................................................................................ 10 

Petronio, Francesco ......................................................................................................................... 8 

Petrulli, Mario <1973-    > ........................................................................................................... 11 

Pierobon, Alberto .......................................................................................................................... 23 

Pierro,Giuseppe ............................................................................................................................. 27 

Pievani, Telmo <1970-    > .......................................................................................................... 38 

Piraccini, Stefano ........................................................................................................................... 21 

Pisati, Maurizio ............................................................................................................................... 34 

Poli, Roberto .................................................................................................................................. 13 

Polleri, Matteo ................................................................................................................................ 38 

Principato, Luigi ............................................................................................................................... 9 

Pulignano, Valeria .......................................................................................................................... 27 

Quecchia, Marcello .......................................................................................................................... 9 

Raganelli, Biancamaria .................................................................................................................. 28 

Ratti, Luca ....................................................................................................................................... 27 

Rauti, Alessio <1973-    > ............................................................................................................ 15 

Reggi, Alessandra ........................................................................................................................... 35 

Reviglio, Edoardo .......................................................................................................................... 31 

Romano, Santo ............................................................................................................................... 27 

Rossetti, Caterina ........................................................................................................................... 35 

Rossi, Emanuele <1958- > ............................................................................................................ 7 

Rossi, Gianpaolo ............................................................................................................................ 14 

Rossi, Paolo .................................................................................................................................... 33 

Ruga Riva, Carlo ............................................................................................................................ 22 

Rugge, Giacomo ............................................................................................................................ 16 

Ruggieri, Francesca ........................................................................................................................ 18 



46 

Sabbi, Luca ..................................................................................................................................... 15 

Sacchi, Martino .............................................................................................................................. 20 

Santoro, Marco <1964- > ; Solaroli, Marco .............................................................................. 13 

Saraceno, Francesco ...................................................................................................................... 28 

Scaglia, Alessio ................................................................................................................................. 9 

Scalone, Antonino ......................................................................................................................... 16 

Scarciglia, Roberto ......................................................................................................................... 16 

Schwarzer, Alice ............................................................................................................................. 19 

Scognamiglio, Carlo ....................................................................................................................... 19 

Semi, Giovanni ............................................................................................................................... 21 

Serges, Giovanni <1951-    > ........................................................................................................ 7 

Serricchio, Fabio ............................................................................................................................ 12 

Sforza, Giulia .................................................................................................................................. 27 

Sibilla, Marinella ............................................................................................................................. 33 

Sigillò Massara, Giuseppe ............................................................................................................. 31 

Silvestri, Caterina ........................................................................................................................... 28 

Smerchinich, Federico .................................................................................................................. 29 

Sordi, Veronica............................................................................................................................... 13 

Sorrentino, Vincenzo .................................................................................................................... 38 

Speziale, Valerio ............................................................................................................................. 27 

Stella Richter, Paolo <1938- > .................................................................................................... 21 

Tanda, Paolo ................................................................................................................................... 21 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > ................................................................................................ 7 

Teagno, Daniela ............................................................................................................................. 33 

Terzi, Anna ..................................................................................................................................... 18 

Teselli, Anna ................................................................................................................................... 27 

Tipaldo, Giuseppe ; Scamuzzi, Sergio ........................................................................................ 36 

Tomasi, Marta ................................................................................................................................ 32 

Torsello, Laura ............................................................................................................................... 31 

Trimarchi, Michele .......................................................................................................................... 9 

Trinchera, Tommaso ..................................................................................................................... 13 

Tripodi, Andrea Francesco .......................................................................................................... 18 

Turati, Gilberto .............................................................................................................................. 31 

Usai, Stefano <1964- > ................................................................................................................ 11 



47 

 .......................................................................................................................................................... 12 

Vasta, Valentina ............................................................................................................................. 18 

Verzaro, Matteo ............................................................................................................................. 27 

Vespignani, Antonio ..................................................................................................................... 12 

Viola, Lucia ..................................................................................................................................... 27 

Violini, Lorenza <1955- > ........................................................................................................... 19 

Vukadinovic, Vojin Sasa ............................................................................................................... 19 

Zammarchi, Stefania ....................................................................................................................... 9 

Zingale, Giuseppe .......................................................................................................................... 28 

 
  



48 

Indice dei descrittori 
 

Accertamenti tributari ; Enti locali ; Liberalizzazione ........................................................................... 9 

Acquedotti ; Risparmi ; Opere pubbliche .............................................................................................. 23 

Affidamento ; Enti locali ; Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione .......................................... 11 

Agricoltura ; Inquinamento ; Diserbanti ............................................................................................... 22 

Ambiente ; Inquinamento ; Responsabilità sociale ; Repubblica popolare cinese ........................... 17 

Amministrazione pubblica ; Conferenza dei servizi ; Silenzio assenso ............................................... 9 

Amministrazione pubblica ; Diritto amministrativo ; Riforme ............................................................ 9 

Analisi economica ; Interazione sociale ................................................................................................. 29 

Animali da allevamento ; Alimentazione ; Etica ................................................................................... 29 

Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ..... 12 

Appalto ; Lavoratori dipendenti ; Certificazioni ; Cessione di ramo d'azienda................................ 10 

Appalto ; Lavoratori dipendenti ; Mercato unico europeo ; Diritti sociali ....................................... 26 

Appalto ; Lavoratori distaccati ; Direttive comunitarie ; Sentenze della Corte di cassazione ........ 11 

Apprendistato ; Tirocinio ; Bergamo ; Piccole e medie imprese ........................................................ 25 

Arendt, Hannah <1906-1975> ; Ideologie autoritarie ........................................................................ 38 

Assegni familiari ; Immigrati ; Discriminazione sociale ...................................................................... 30 

Assistenza psichiatrica ; Assistenza sociale ........................................................................................... 33 

Assistenza sociale ; Terremoti ................................................................................................................. 33 

Associazioni di volontariato ; Agevolazioni fiscali ; Stato sociale ........................................................ 8 

Associazioni mafiose ; Diritto processuale penale ; Pene detentive ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 18 

Associazioni mafiose ; Diritto processuale penale ; Sentenze della Corte costituzionale .............. 17 

Autismo ; Inquinamento ; Prevenzione ................................................................................................. 32 

Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Consumatori .............................................................................................................................................. 28 

Autorizzazioni ; Tutela ; Paesaggio ........................................................................................................ 21 

Avvocati ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto alla difesa .................................................... 18 

Avvocatura ; Tariffe ; Liberalizzazione .................................................................................................. 13 

Aziende ; Fallimento ; Riconversione produttiva ................................................................................. 29 

Aziende italiane ; Innovazione ; Produttività ........................................................................................ 28 

Beni archeologici ; Aree protette ; Proprietà fondiaria ; Lazio ........................................................... 35 

Beni archeologici ; Cimiteri ..................................................................................................................... 35 



49 

Beni archeologici ; Paesaggio ; Aree protette ; Conservazione .......................................................... 35 

Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Italia meridionale ................................................... 35 

Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Italia meridionale ; viaggiatori .............................. 35 

Beni archeologici ; Paesaggio ; Pellegrinaggi ; Italia meridionale ....................................................... 35 

Bilanci aziendali ; Diritto commerciale ; Diritto comparato ; Sentenze della Corte di cassazione17 

Bilanci pubblici ; Enti locali ....................................................................................................................... 9 

Capitalismo ; Innovazione tecnologica ; Teorie economiche ; Riforme ........................................... 29 

Capitalismo ; Stato sociale ; Teorie economiche ; Riforme ................................................................ 29 

Catalogna ; Spagna ; Secessione ; Referendum ; Riforme ................................................................... 16 

Città ; Alimenti ; Distribuzione ............................................................................................................... 33 

Compagnie di navigazione aerea ; Fallimento ; Lavoratori dipendenti ; Trasferimento ................. 22 

Comportamenti sociali ; Condizioni psicologiche ; Innovazione tecnologica ................................. 34 

Comuni ; Acquisti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Gare pubbliche ................................................................... 11 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni ; Conferenza dei Presidenti delle 
Regioni ; Commissioni bicamerali ; Riforme .......................................................................................... 7 

Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro ; Riforme ; Referendum costituzionali ................ 16 

Contratti ; Diritto commerciale ; Autonomia ....................................................................................... 17 

Corte costituzionale ; Repubblica federale di Germania ; Banca centrale europea ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee ; Politica monetaria ......................................................................... 14 

Corte di giustizia delle Comunità europee ; Consumatori ; Contratti ............................................... 28 

Corte europea dei diritti dell'uomo ; Legislazione comunitaria ; Diritto comparato ; Italia ; 
Federazione Russa ; Regno Unito .......................................................................................................... 19 

Corte europea dei diritti dell'uomo ; Libertà di stampa ; Diritto all'informazione ; Ideologie 
autoritarie ; Corte di giustizia delle Comunità europee ....................................................................... 14 

Cultura ; Germania ; Seconda guerra mondiale ; Filosofia ................................................................. 36 

D.Lgs. n. 33/2013 ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Gare pubbliche ................................................................... 11 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Amministrazione pubblica ......................................................... 10 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione ; Appalto ; Contratti .................................................................. 12 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Annullamenti ; Sentenze della Corte di cassazione ...... 10 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............ 10 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Sentenze del Consiglio di Stato ...................................... 10 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ................................................................................................ 12 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Gare pubbliche ..................................................................................... 11 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ................................................. 10 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Qualificazione professionale ; Amministrazione pubblica .............................. 11 



50 

Darwinismo ; Ricerca scientifica ............................................................................................................. 38 

Demanio ; Bilanci pubblici ; Usi civici ; Sentenze della Corte costituzionale .................................... 9 

Demolizioni ; Abusivismo ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................................. 21 

Demolizioni ; Vincoli paesaggistici ; Autorizzazioni ; Sentenze del Consiglio di Stato .................. 21 

Dipendenti pubblici ; Enti locali territoriali ; Spesa pubblica ............................................................... 8 

Dipendenza da sostanze ; Assistenza sociale ........................................................................................ 33 

Diritti sociali ; Disabili ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale .............................. 24 

Diritti umani ; Assistenza medica specialistica ; Eutanasia ; Consiglio d'Europa ............................ 19 

Diritto all'informazione ; Diritto alla riservatezza ; Trasparenza ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 19 

Diritto amministrativo ; Bilanci pubblici ; Banca centrale europea ; Unione europea...................... 9 

Diritto civile ; Possesso ; Risarcimenti ................................................................................................... 17 

Diritto del lavoro ; Cessione di ramo d'azienda ; Lavoratori dipendenti ; Appalto ; Sentenze dei 
tribunali ordinari ........................................................................................................................................ 27 

Diritto internazionale privato ; Provvedimenti d'urgenza ; Diritti dei minori ................................. 34 

Diritto penale ; Pene ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ....................................... 18 

Diritto penale ; Procedura penale ; Perizia ; Epidemiologia ............................................................... 17 

Diritto penale ; Tortura ; Diritti umani ; Psicologia sociale ................................................................ 19 

Diritto penale ; Violenza ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ................................ 18 

Discriminazione sociale ; Lavoratori dipendenti ; Disabili ; Sentenze dei tribunali ordinari ......... 26 

Disoccupazione giovanile ; Mercato del lavoro ; Lavoratori stranieri ............................................... 24 

Dissesto finanziario ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte dei conti ; Leggi finanziarie .............. 8 

Donne ; Sessualità ; Diritti umani ; Discriminazione sociale .............................................................. 34 

Donne ; Sessualità ; Diritti umani ; Fondamentalismo islamico ........................................................ 19 

Edilizia ; Effetto serra ; Calamità naturali ; Sviluppo sostenibile ....................................................... 22 

Edilizia residenziale pubblica ; Aree urbane ; Integrazione ................................................................ 21 

Elezioni ; Parlamento ; Corte costituzionale ......................................................................................... 13 

Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Sentenze della Corte costituzionale ................................ 10 

Enti locali ; Indicatori di bilancio ............................................................................................................. 8 

Ergastolo ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani .......................................................... 17 

Evasione fiscale ; Locazioni ; Sentenze della Corte costituzionale ...................................................... 7 

Fallimento ; Depenalizzazione ; Riforme .............................................................................................. 17 

Fondi pensione ; Previdenza sociale ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ....... 30 

Formazione professionale ; Apprendistato ; Giovani .......................................................................... 25 



51 

Foucault, Michel ; Carceri ; Diritto penale ............................................................................................ 20 

Giochi d'azzardo ; Assistenza sociale ..................................................................................................... 33 

Giochi d'azzardo ; Patologia ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale .................................. 34 

Giovani ; Comportamento elettorale ; Disoccupazione giovanile ; Globalizzazione ..................... 29 

Grecia ; Linguistica ; Etimologia ............................................................................................................. 37 

Habermas, Jurgen ; Scienza cognitiva .................................................................................................... 37 

Heidegger, Martin ; Nazionalsocialismo ................................................................................................ 37 

Ici ; Beni ecclesiastici .................................................................................................................................. 8 

Ideologie autoritarie ; Partiti di estrema destra ; Fascismo ; Libertà di stampa ............................... 12 

Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; Legislazione comunitaria ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee ........................................................................................................................... 15 

Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; Legislazione comunitaria ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee ........................................................................................................................... 15 

Imposta di registro ; Enti locali ; Beni immobili ; Compravendita ...................................................... 8 

Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; Lavoratori dipendenti ; Liberalizzazione ............. 26 

Innovazione tecnologica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia fotovoltaica ............................. 23 

Inquinamento industriale ; Reati contro l'ambiente ; Rischi ambientali ........................................... 22 

Integrazione europea ; Riforme ; Unione europea ............................................................................... 14 

Internet ; Giornalismo ; Informazione scientifica ; Vaccini ............................................................... 32 

Internet ; Giornalismo ; Informazione scientifica ................................................................................ 36 

Kant, Immanuel ; Forme di stato ........................................................................................................... 38 

Lavoratori dipendenti ; Crediti ; Responsabilità contabile .................................................................. 11 

Lavoratori dipendenti ; Mercato unico europeo ; Diritti sociali......................................................... 27 

Lavoro nero ; Immigrazione clandestina ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ..... 26 

Legislazione comunitaria ; Concorrenza ; Energia elettrica ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ...................................................................................................................................................... 29 

Liberalizzazione ; Orari ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................... 28 

Licenziamento ; Divieti ; Discriminazione religiosa ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 25 

Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Condanne penali ; Sentenze della Corte di cassazione . 25 

Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Molestie sessuali ; Sentenze della Corte di cassazione .. 18 

Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Sentenze 
della Corte di cassazione .......................................................................................................................... 26 

Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione .................................. 27 



52 

Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Trattamento di fine rapporto ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 24 

Licenziamento collettivo ; Lavoratori dipendenti ; Accordi sindacali ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 26 

Mafia ; Comportamenti sociali ; Indagini statistiche ; Emilia-Romagna ........................................... 13 

Marx, Karl <1818-1883> ; Capitalismo ; Produzione ......................................................................... 38 

Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Comportamenti sociali ; Vaccini ............................. 32 

Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Comportamenti sociali ; Informazione scientifica ; 
Scienziati ..................................................................................................................................................... 36 

Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Giornalismo ; Terremoti .......................................... 22 

Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Informazione scientifica ; Madri ............................. 33 

Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Informazione scientifica ; Scienziati ....................... 36 

Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Innovazione tecnologica........................................... 36 

Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Maternità ; Informazione sanitaria .......................... 32 

Mezzi di comunicazione di massa ; Televisione ; Comportamenti sociali ; Indagini statistiche.... 36 

MoVimento 5 Stelle ; Torino ; Amministratori locali .......................................................................... 12 

Norvegia ; Lavoratori dipendenti ; Licenziamento .............................................................................. 25 

Omosessualità ; Sessualità ; Discriminazione sociale ........................................................................... 18 

Organizzazioni non governative ; Immigrazione clandestina ; Codice della navigazione .............. 15 

Parchi scientifici ; Bagnoli ........................................................................................................................ 35 

Parlamentari ; Pensioni privilegiate ; Elezioni politiche ; Riforme .................................................... 16 

Partiti politici ; Legislazione elettorale ; Principio di uguaglianza ; Costituzione della Repubblica 
italiana ......................................................................................................................................................... 12 

Pianificazione urbanistica ; Centri storici ; Perequazione urbanistica ............................................... 21 

Piccole e medie imprese ; Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Unione europea .................. 28 

Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Agenzie del lavoro ................................................................... 24 

Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Politiche pubbliche .................................................................. 28 

Politiche comunitarie ; Politiche attive del lavoro ; Giovani .............................................................. 25 

Politiche sociali ; Assistenza sociale ....................................................................................................... 33 

Politiche sociali ; Competitività ; Stato sociale ; Politiche attive del lavoro ..................................... 30 

Politiche sociali ; Immigrati ; Diritto alla salute .................................................................................... 32 

Politici ; Leadership .................................................................................................................................. 12 

Presidente della Repubblica ; Controllo costituzionale ....................................................................... 16 

Previdenza integrativa ; Fondi pensione ; Contributi .......................................................................... 30 

Previdenza integrativa ; Liberi professionisti ; Contributi ; Farmacisti ............................................. 31 



53 

Previdenza integrativa ; Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile .......................................................... 31 

Previdenza pubblica ; Bilanci pubblici ; Costituzione della Repubblica italiana .............................. 30 

Previdenza pubblica ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa ......................................................... 31 

Previdenza pubblica ; Lavoratori dipendenti ; Contributi ; Licenziamento ..................................... 31 

Previdenza pubblica ; Pensioni ............................................................................................................... 31 

Procedimento amministrativo ; Diritto di accesso ; L. n. 241/1990 ................................................. 16 

Procedimento amministrativo ; Spagna ; Francia ; Riforme ............................................................... 16 

Procedimento giurisdizionale ; Corte di cassazione ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto 
alla difesa .................................................................................................................................................... 13 

Procedimento giurisdizionale ; Corte di cassazione ; Perizia .............................................................. 13 

Processo penale ; Reati ; Aziende ; Enti pubblici ................................................................................. 18 

Processo penale ; Reati ; Partenariato ; Enti pubblici .......................................................................... 18 

Processo penale ; Reati ; Pene ................................................................................................................. 18 

Quartieri ; Milano ; Indicatori sociali ..................................................................................................... 34 

Razzismo ; Sessualità ; Diritti umani ...................................................................................................... 19 

Redditi di cittadinanza ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupati ...................................................... 24 

Redditi di cittadinanza ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione giovanile .............................. 25 

Referendum abrogativi ; Idrocarburi ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale ...................... 7 

Regioni ; Bilanci pubblici ; Autonomia finanziaria ; Sentenze della Corte costituzionale ................ 8 

Regioni ; Liberalizzazione ; Trasporti pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale .................... 22 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Libertà di circolazione ............................................................................................................. 14 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi politica ............................................ 14 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Libertà di circolazione ........................... 13 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Mercato unico europeo ......................... 14 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ..................................................................... 14 

Regolamenti statali ; Regioni ; Università degli studi ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 7 

Religioni ; Artisti ; Mitologia ; Cultura ................................................................................................... 36 

Religioni ; Cristianesimo ; Fondamentalismo islamico ........................................................................ 37 

Religioni ; Evoluzionismo ; Biologia ...................................................................................................... 37 

Religioni ; Fede ; Persecuzione ; Ideologie politiche ........................................................................... 37 

Religioni ; Fede .......................................................................................................................................... 36 

Religioni ; Laicismo ; Illuminismo .......................................................................................................... 37 

Religioni ; Partiti cattolici ; Laicismo ...................................................................................................... 38 



54 

Religioni ; Scienziati ; Filosofia ............................................................................................................... 37 

Religioni ; Scienziati ; Guerre .................................................................................................................. 37 

Repubblica federale di Germania ; Diritto amministrativo ; Giustizia amministrativa ; 
Legislazione comunitaria .......................................................................................................................... 16 

Ricerca industriale ; Bevande ................................................................................................................... 32 

Rifiuti ; Reati contro l'ambiente ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................... 22 

Riforme ; Diritti sociali ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Integrazione europea ........ 14 

Riforme ; Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ........................................................................... 27 

Risparmio energetico ; Edilizia ; Progettazione .................................................................................... 21 

Risparmio energetico ; Riscaldamento ; Certificazioni ; Contratti di fornitura ................................ 11 

Ristrutturazione ; Destinazione d'uso ; Edilizia .................................................................................... 21 

Sanzioni amministrative ; Depenalizzazione ; Illeciti amministrativi ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 9 

Scuole professionali ; Apprendistato ; Giovani .................................................................................... 24 

Scuole professionali ; Tirocinio ; Giovani ............................................................................................. 24 

 ..................................................................................................................................................................... 26 

Segnalazione certificata di inizio attività ; Semplificazione amministrativa ; Autocertificazioni ... 21 

Sentenze ; Giudizio di ottemperanza ..................................................................................................... 13 

Servizi per l'impiego ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Apprendistato ................................... 27 

Servizi per l'impiego ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Reinserimento sociale ...................... 27 

Sicilia ; Regioni a statuto speciale ; Presidenti ; Atti di controllo ......................................................... 7 

Sicurezza sul lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Responsabilità civile ; Appalto ................................ 24 

Società (Gruppi umani) ; Comportamenti sociali ; Italia ; Metodologia di ricerca .......................... 34 

Spagna ; Imposizione fiscale ; Insegnamenti universitari ...................................................................... 8 

Stati Uniti d'America ; Tasse ; Riforme ; Debito pubblico ................................................................... 7 

Stato sociale ; Assistenza sociale ; Prestazione ..................................................................................... 33 

Stato sociale ; Condizioni del lavoro ; Relazioni industriali ................................................................ 27 

Stato sociale ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa ....................................................................... 30 

Stato sociale ; Innovazione ; Politiche pubbliche ................................................................................. 29 

Stato sociale ; Innovazione tecnologica ; Mercato del lavoro ............................................................. 24 

Stato sociale ; Politica fiscale ; Riforme ................................................................................................. 31 

Stato sociale ; Unione europea ; Indennità di accompagnamento ..................................................... 32 

Stato sociale ; Unione europea ; Investimenti sociali ; Sindacati ........................................................ 25 

Stato sociale ; Unione europea ; Investimenti sociali ........................................................................... 31 



55 

Stato sociale ; Unione europea ; Redditi di cittadinanza ; Paesi dell'Europa del Sud ; Crisi 
economica .................................................................................................................................................. 31 

Stato sociale ; Unione europea ; Redditi di cittadinanza ..................................................................... 30 

Tariffe ; Enti locali ; Rifiuti urbani ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................... 10 

Tassa di circolazione ; Autonomia impositiva ; Provincia autonoma di Trento ; Sentenze della 
Corte costituzionale .................................................................................................................................... 8 

Tasse locali ; Tariffe ; Rifiuti ; Sentenze della Corte di cassazione ...................................................... 9 

Tecnici ; Tariffari ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................................................. 11 

Teorie politiche ; America centrale ; Colonialismo ; Africani ............................................................ 19 

Teorie politiche ; America centrale ; Colonialismo .............................................................................. 20 

Teorie politiche ; Rivoluzioni ; America centrale ; Colonialismo ...................................................... 19 

Teorie politiche ; Storia ; Scienze ............................................................................................................ 19 

Terroristi ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ........................................................... 13 

Tirocinio ; Assistenza sociale ; Sperimentazione didattica .................................................................. 33 

Tirocinio ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Politiche dell'impiego .......................................... 26 

Tirocinio ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ; Veneto ................................................................... 27 

Tirocinio ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ................................................................................... 25 

Trasferimento ; Lavoratori dipendenti ; Disabili ; Sentenze dei tribunali ordinari .......................... 27 

Ucraina ; 1917 ; Partiti comunisti ; Rivoluzioni ; Storia ...................................................................... 39 

Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1917 ; Partiti comunisti ; Rivoluzioni ................ 38 

 ..................................................................................................................................................................... 39 

Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1917 ; Rivoluzioni ; Sviluppo economico ......... 38 

Unione europea ; Crisi economica ; Comportamenti politici ............................................................. 12 

Unione europea ; Integrazione europea ; Bilanci pubblici .................................................................. 15 

Unione europea ; Politica industriale ; Bilanci pubblici ....................................................................... 28 

Unione europea ; Stato sociale ; Redditi di cittadinanza ..................................................................... 30 

Vacanze ; Lavoro straordinario ; Lavoratori dipendenti ; Liberalizzazione ..................................... 28 

Vaccini ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ........... 32 

Vaccini ; Servizio sanitario nazionale ; Prevenzione ............................................................................ 32 

  



56 

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti  2017 10
Filosofia politica  2017 3
Finanza e tributi locali  2017 9-10
G.A. Gazzetta ambiente  2017 1-2
Giurisprudenza costituzionale  2017 3
Giustizia civile  2017 4
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2017 3
Il Ponte  2017 11/12
Il foro amministrativo  2017 7/8
Il foro italiano  2017 11
Istituzioni del federalismo  2016 speciale
L'Ufficio tecnico  2017 11-12
L'industria  2017 2
L'ufficio tecnico  2017 11-12
La Rivista delle politiche sociali  2017 3
Micromega  2017 8
Nuova informazione bibliografica  2017 4
Polis  2017 3
  2017 2
Problemi dell'informazione  2017 3
  2017 1
  2
Quaderni costituzionali  2017 4
Rassegna di Servizio sociale  2017 4
Rassegna italiana di sociologia  2017 3
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2017 3
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2017 3
Rivista di filosofia  2017 3
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2017 3
Rivista giuridica dell'edilizia  2017 5
Rivista italiana di diritto e procedura penale  2017 3
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2017 3-4
Sapere  2017 6
 


